
Gesamtverzeichnis der erschienenen Artikel

1985 Band 1 Heft 1
Redaktion Schmetterlingswiese bei Kalchreuth 3
Köstler, W die Planung 3
Köstler, W Hilfsprogramm 6
Köstler, W Biotoppflege 12
Köstler, W die Naturwiese 17
Köstler, W Bepflanzungsplan 24
v.d.Dunk, K. Vegetation 26
v.d.Dunk, K. Insektenliste 32

Band 1 Heft 2
Fuchs, 1  11 Tage Schmetterlingsbeobachtungen in

Sizilien 38
Scherig, H. Zeige mir deinen Kremaster, und ich sage dir,

wer du bist 45
v.d.Dunk, K. Rund um die HerkulesStaude 51
Scherig, H. Warum schillert der Schillerfalter? 58

Band ! Heft 3
Balint, Zs. Maculinea a/con Hmitanea nov.ssp.from Trans-

sylvania, Rumania. 62
Köstler, W. Brythis pancratiiQ jv. und ihre namensgebende

Wirtspflanze Pancratium maritimum, die 
Meerlilie 75

Fuchs, J. 11 Tage Schmetterlingsbeobachtungen in
Sizilien, 2. 84

v.Knötgen, B. Merkwürdige Ergebnisse bei der Zucht von
Bunaea alcinoe Stol1. 91

v.d.Dunk, K. Einblick in die Entomologische Forschung:
Pheromone bei Schmetterlingen. 94

Band 1 Heft 4
Kager, S. Gedanken zum Umwelt- und Artenschutz

(Beobachtungen und kritische Bemerkungen 
über die Tropenwälder Asiens und Afrikas aus 
entomologischer Sicht), 1. 102

3

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Hermann, G. Wo sind die Schmetterlinge im Winter? 111
v.d.Dunk, K. Schmetterlinge im Garten? 116
Fuchs, J. 10 Tage Schmetterlingsbeobachtungen in

Griechenland -Juni 1984. 122
Köstler, W. Artem isia als Futterpflanze von Vanessa cardui. 129

1986 Band 2 Heft I
Kager, S. Gedanken zum Umwelt- und Artenschutz

(Beobachtungen und kritische Bemerkungen 
über die Tropenwälder Asiens und Afrikas aus 
entomologischer Sicht), 2. 2

Hermann, G. Vögel, Fische, Fliegen, Würmer - die keine sind. 14 
v.Knötgen, B. Eine extreme Variante des Vogelflüglers Orni- 

thoptera (Ornithoptera) priamus urviiiianus Guer 
in-Meneville 1838. 20

Köstler, W.Zwergform von Meianargia galathea L. 25
v.d.Dunk, K. Einblick in die Entomologische Forschung: Die 

chemische Kommunikation durch Pheromone bei 
Borkenkäfern. 27

36

Band 2 Heft 2
Pichner, S. Erfahrungen bei der Zucht von Theda betuiae L.

v.d.Dunk, K. Untersuchungen der Fänge in Pheromonfallen für
Borkenkäfer. 43

Dingfelder, J. Untersuchungen und Hinweise zur Anwendung 
und Optimierung von Pheromonfallen zur Borken­
käferbekämpfung, 1. 54

Band 2 Heft 3
Luy, U. Tagfalterbeobachtungen im Wallis. 64
Köstler, W. Natur- und Artenschutz nicht gegen, sondern

mit Entomologen. 71
Dingfelder, J. Untersuchungen und Hinweise zur Anwendung 

und Optimierung von Pheromonfallen zur Borken­
käferbekämpfung, 2. 75

Hermann, G. Mißbildungen beim Damenbrett (Meianargia
galathea L.) 87

4

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Redaktion Brief an galathea.
Redaktion Anmerkung der Redaktion zum vorstehenden 

Brief. 89

88

Band 2 Heft 4
Bälint, Zs. Further studies on Maculinea alcon Den.&

Schiff. 1775. 92
v.d.Dunk, K. Beobachtungen an gefällten Kiefernstämmen.... 109 
Köstler, W. Sinnesleistungen bei Schmetterlingen. 114
Fuchs, J. Beobachtungen über die Lycaenide Agrodiaetus 

coe/estfnus (Plebicula coelestina) in Griechenland 
(Peloponnes). 117

Redaktion Kreis Nürnberger Entomologen e.V. -  Mitglieder
Ve rze ichn is  120

1987 Band 3 Heft I
Fuchs, J. Ergänzungen zu meinem Artikel in galathea 1 (4)

1985: 10 Tage Schmetterlingsbeobachtungen in 
Griechenland (Liste der im Chelmosgebiet / Peloponnes 
beobachteten Tagfalter 2

v.Knötgen, B. Eine auffallende Neu-Form bei den Vogelflüglern 5 
Bälint, Zs. Systematic list of Mongolian Lycaenids 10
Köstler, W. Schnecken contra Schmetterlinge 15
v.d.Dunk, K. Einblick in die Entomologische Forschung:

Hörnertragende Käfer 17

Band 3 Heft 2
Segerer, A., Neumayr, L., Neuner, A. Interessante "Makro- 

lepidopteren"-Funde aus Regensburg und 
Umgebung. 1. 26

Kager, S. Entomologische Beobachtungen anlässlich
einer Reise quer durch Marokko. 40

v.d.Dunk, K. Entomologisches aus Marokko -  Ergänzungen
zum Bericht von S.Kager. 48

v.d.Dunk, K. & Krysmanski, H.: Gedanken zum Problem der 
Massenvermehrung von Panolis flammea in 
Kiefernmonokulturen. 56

5

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Band 3 Heft 3
v.d.Dunk, K. Untersuchungen über die Parasitierung der

Kiefernbuschhornblattwespe (Diprion p in i L.) 66
Franz, P. Mit einer versicolora - Raupenzucht unterwegs 77
Fuchs, J. Ein neues Verkommen von Pyronia tithonus L.

für das Chelmosgebiet, Peloponnes, Griechen­
land 79

Vetter, F. Eine Eule mit Untermietern 81
v.d.Dunk, K. Der Kampf der Zimmermannsböcke 83
v.Knötgen, B. Namen und Namensvergabe in der Lepi-

dopterologie 87

Band 3 Heft 4
Bälint, Zs. Description of a new subspecies of Plebejus 

{P/ebeides) sephirus Friv., 1835 from Macedonia
with short note on the py/aon-complex ...............  98

Neumayr, L., Segerer A. Nachträge zur „Makrolepidopteren"-
Fauna der Stadt Regensburg. 109

Lie, P. Betrachtungen über das Vorkommen der Carabus- 
Arten im Domogledgebiet bei Baile Herculane 
(Herkulesbad, Banat, Rumänien) 111

v.Knötgen, B. Übergangsformen von Ornithoptera croesus 
croesus Wallace 1859 und O.croesus lydius 
Felder 1865 123

Neumayr, L., Segerer A., Fenzl. P., Neuner, A. Interessante 
„Makrolepidopteren"-Funde aus Regensburg und 
Umgebung 2. 128

1988 Band 4 Heft I
Luy, U. Theda basa/idesY\bn. - ein Schädling. 2
v.d..Dunk, K. Bestandsaufnahme der Insektenfauna im Bereich 

der im Herbst 1983 neu angelegten "Schmetter­
lingswiese" im Forstbezirk Heroldsberg bei 
Nürnberg. 5

Krysmanski, H. Mitteilung über die Beobachtung eines Popu­
lationszyklus von Coloradia pandora Blake 17

6

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Neumayr, L., Segerer A., Fenzl E., Neuner A. Interessante 
„Makrolepidopteren"-Funde aus Regensburg 
und Umgebung, 2. 19

Fuchs, J. Zwölf Tage Tagfalterbeobachtungen in den 
portugiesischen und spanischen Bergen
2.-13.8.1987. 29

Band 4 Heft 2
v.d.Dunk, K. Das Sehvermögen der Insekten, 1. 38
Lie, P. Carabus-hcten auf dem Ciuta-Hügel bei Grosi

(Banat, Rumänien) 49
vd.Dunk, K. Begegnung mit Riesenrüßlern. 57
v.Knötgen, B. Bilddarstellung eines natürlichen Hybriden

aus der Großfamilie der "Vogelflügler" 62
Kager, S. Die Raupe von Ädelocephalo /^/to(Boisduval

1872 ?) 64
v.d.Dunk, K. Einblick in die Entomologische Forschung:

Wann und wie stechen Steckmücken?
Nebst Bemerkungen zur Malariakrankheit 67

Band 4 Heft 3
Luy, U. Entomologische Eindrücke von der Insel Rab,

Jugoslawien. 74
v.Knötgen, B. Bilddarstellung eines "Roten Männchens" von 

Ornithoptera Aetheoptera victoriae 
ssp.epiphanes. 87

Bälint, Zs. New data of the lycaenid fauna of Mongolia 91

Band 4 Heft 4
Seifert, M. Praktische Erfahrungen bei der Zucht von

Ordensbändern C .fraxin i(L.) und C.nupta (L.). 114
Fuchs, J. Beitrag zur Schmetterlingsfauna der Peloponnes (Grie­

chenland) : Raupe und Puppe von Parnassius apollOo 
a tri des (v.d. Poorten & Dils) und Colias Ubanotica
/7̂ /c7ine/Vr/7// (Staudinger)...........................................  119

Luy, U. Entomologische Eindrücke von der Insel Rab,
Jugoslawien. 125

7

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Brenner, G. Erfahrungen mit der Zucht der Saturnide 
Gonimbrasia tyrrhea aus Südafrika, ihrer in 
Ostafrika vorkommenden Unterart G.t.hoehneli, 
sowie einer zufällig erreichten Kreuzung der 
beiden 127

v.Knötgen, B. Allopatrie und Sympatrie - Gedanken und Be­
trachtungen in Verbindung mit Schmetterlingen 
der Australischen Region. 132

Hermann, G. Falter oder Schmetterling? 137
Redaktion Mitgliederverzeichnis 1988. 140
Redaktion Verzeichnis der Zeitschriften, die in regel­

mäßigem Tausch mit der "galathea" stehen 144

1989 Band 5 Heftl
Kager, S. Deutsche Naturforscher und Entomologen in Süd­

amerika I. Besuch bei Fritz Plaumann. 2
Fuchs, J. Ein Vorkommen von Theramonia theti{Klug) in

Mittelgriechenland. 11
Köstler, W. Lycaena ph/aeas - B«schreibung einees gefähr­

deten Habitats und seiner ökologischen Begleit­
gruppen (Teil I), sowie Beobachtungen zur Larval­
biologie (Teil II) 19

v.Knötgen, B: Bilddarstellung einer "Braunen Variante" von
Ornithoptera Aetheoptera victoriae 31

Ronkay, L., Varga Z. The curious case of Bryopolia orophasma 
Boursin, 1960: a special Euchalcia From the highest 
ranges 35

Band 5 Heft 2
Lie, P. Beobachtungen angeborener äußerer Mißbildungen

bei der Gattung Carabus. 46
Segerer, A., Neumayr L. Interessante "Makrolepidopteren"-Funde 

aus Regensburg und Umgebung, 3 (4.Beitrag zur 
Kenntnis der Schmetterlingsfauna von Regens.- 
bürg) 53

Köstler, W. Nachruf auf Andreas Zintl 66
Luy, U. Nachruf auf Hans Bauer 67

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Müting, D., Müting, E. Entomologische Reiseeindrücke aus Kreta 68 
Luy, U. Entomologisches aus Kroatien. 71
Fuchs, J. Ein neuer Fundort von Hesychia taeta Hbn. auf

der Peloponnes. 75
Stöhr, A., v.d.Dunk, K. Faunistisch-ökologische Untersuchung

der Carabidenfauna verschiedener Lebensräume 77

Band 5 Heft 3
Neumayr, L., Segere,r A.: A/cis macu/ata Stgr. ssp. Bastelbergeri

Hirschke, eine neue Art für die Oberpfalz. 90
v.d.Dunk, K. Das Eiablageverhalten der großen Schlupfwespe

Dolichom itus mesocentrus. 97
Bälint, Zs. Recently collected Lycaenid Butterflies of

Mongolia V 101
Kager, S. Deutsche Naturforscher und Entomologen in Südamerika.

II. Auf den Spuren von Juan Foerster ..................  113
v.Knötgen, B. Zucht exotischer Schmetterlinge Teil 1:

Raupen-Futterpflanzen (Hinweise für Amateure) 119
Neumayr, L., Segerer A.: Mesapamea secalellaRemm , ein neues

Faunenelement für Regensburg. 125

Band 5 Heft 4
Luy, U. Die Tagfalter des Vinschgaues-Südtirol. 130
Neumayr, L. Eupithecia egenaria H.-S., eine neue Geome-

tride für die Oberpfalz. 135
v.Knötgen, B. Zucht exotischer Schmetterlinge Teil 2: Zucht­

behälter und Käfige, Informationen über Ko­
kons und Puppen (Hinweise für Amateure) 143

Fuchs, J. Ein Vorkommen von Eumedonia eumedon
Esper in den Bergen oberhalb Delfi (Griechen­
land). 153

v.d.Dunk, K. Das Jahr der Marienkäfer. 157

1990 Band 6 Heft I
Bälint, Zs. Neue Untersuchungen an Mongolischen Bläu­

lingen - New investigations on Mongolian 
lycaenid butterflies - Lycaenidae of Mongolia VI 1

9

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Brünner, K. Mehrfachnutzung eines Schwarzspechthöhlen­
baumes. 17

Pröse, H. Seltene und gefährdete Federmotten in Bayern.
18

Paukstadt, U., Paukstadt, L. H. Die Zucht des Atlasspinners
(Attacus atlasUnnaeus 1758) 28

Band 6 Heft 2
Boehm, F. Übersicht über die im Oberelsaß (Rheinebene,

Vogesen, Sundgau) noch vorkommenden 
"besseren" Tagfalterarten 40

Vetter, F., v.d.Dunk, K. Raupennester des Wollafters
Eriogaster lanestris L. 49

Brünner, K. Xylobionten im Wirtschaftswald 55
Redaktion Vereinsnachrichten. 59
Gerisch, H. Insekten als Raubtiere 61
Paukstadt, U., Paukstadt, L. H. Eine Bauanleitung für einen 

speziell für die Sammelreise konzipierten 
Universalkäfig für entomologisches Lebend­
material ................................................................  69

Gerisch, H. Berichtigung zu "Falter oder Schmetterling" in
galathea 4/4 1988. 75

Band 6 Heft 3
Neumayr, L. Zur Verbreitung einiger Glasflügler-Arten im 

Bereich der südöstlichen Frankenalb und des 
Falkensteiner Vorwaldes 78

v.d.Dunk, K. Bemerkenswerte Glasflügler-Funde aus Mittel­
franken und Umgebung. 87

Paukstadt, U., Paukstadt, L.H Beitrag zur Kenntnis von 
Cricu/a trifenestrata javana Watson 1913
aus westjavanischen Populationen ........................  90

v.d.Dunk, K. Schwebfliegen in Mittelfranken - Bisherige 
Beobachtungen und Taxierung für eine Rote 
Liste 101

Lie, P. Carabus (Eucarabus) obso/etus fossu/ifer
paranagyagensis n.m. aus Rumänien. 108

10

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Hreblay, M. Angaben über die Tagfalterfauna der 
Mongolei III. 113

Band 6 Heft 4
v.Knötgen, B. Gedanken und Überlegungen zur Klassifizie­

rung von Tag-Schmetterlingen. 117
Köstler, W. Ein Beitrag zur Biologie und Taxonomie der 

Flechtenzygäne Dysauxes famuta ssp. Hyalina 
(Frr., 1845). 128

Redaktion Dr.Stefan Kager - 75 Jahre alt. 136
Redaktion Vereinsnachrichten. 137
Neumayr, L. Weitere Funde von Eupithecia egenaria H.-S.

in der südlichen Oberpfalz. 138
Kager, S. Deutsche Naturforscher und Entomologen in

Südamerika:: III. Dr. Fritz Müller. 140
v.d.Dunk, K. Einblick in die Entomologische Forschung:

Neues vom Insektenflug. 149

1991 Band 7 Heft 1
Rumbucher, K. Entwicklung und Stellung der Insekten im 

Haushalt der Natur -  oder, wozu sind Insekten
nütze? ..............................................................  1

Neumayr, L. Oh'gia versicolorüYh. im Raum Regensburg. 22
Neumayr, L. Funde von M ellicta britom artis Assm.,

M.aure/ia Nick, und M.atha/ia Rott. im Raum 
Regensburg. 33

Kager, S. galathea-Kurzmitteilungen: Ergänzung zu
galathea 5,1: Deutsche Naturforscher und Entomologen 
in Südamerika, I.Besuch bei Fritz Plaumann. 37

Heinkele, P., Köstler W. galathea-Kurzmitteilungen:
Nachtrag zu galathea 6,2: Boehm F.: Übersicht 
über die im Oberelsaß (Rheinebene, Vogesen,
Sundgau) noch vorkommenden "besseren" 
Tagfalterarten. 37

Neumayr, L. galathea-Kurzmitteilungen:
Ein Admiral im Frühling 37

11

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Bock, C. galathea-Kurzmitteilungen: Ein Teilalbino (?)
einer Tagpfauenaugen-Raupe..............................  38

Brünner-Garten, K. galathea-Kurzmitteilungen: Marienkäfer
suchen die ersten Sonnenstrahlen im Frühjahr 38

v.d.Dunk, K. galathea-Kurzmitteilungen: Anthaxia hungarica
in Mittelfranken! 38

Gloßner, H. galathea-Kurzmitteilungen: Zigarren mit
Küchenschabe. 38

Redaktion galathea-Kurzmitteilungen: Senckenberg
speichert galathea-Berichte in einer Datenbank 39

Band 7 Heft 2
Paukstadt, U., Paukstadt, L.H. Die heutige administrative

Gliederung der Republik Indonesien mit Anmerkungen 
zur Geographie, Geologie, Klima, Biologie, Klima,
Biologie, Sprachen und Rechtschreibung - 
Hinweise für Entomologen. 40

Paukstadt, U., Paukstadt, L.H. Die Färbungs- und Zeichnungs­
variabilität bei der thailändischen Antheraea 
frithipedunculata Bouvier 1936. 51

v.d.Dunk, K. Die Nahrungskette im Brett. 55
Redaktion Vereinsnachrichten. 61
Rakosy, L., Goia M. Asovia jnaeoticaria Alpheracky, 1876 

und Dyscia sicanaria Zeller, 1852, zwei neue 
Arten für die Fauna Rumäniens 62

Majer, M. Darwin und die Schmetterlinge 67
v.Knötgen, B. Betrachtungen und Kommentar zur Spezies

tithonus aus dem Bereich der Vogelflügler. 71
Redaktion Einblick in die Entomologische Forschung:

Unterschiede zwischen holometabolen und 
hemimetabolen Insekten. 75

Rakosy, L. Aufruf zur Hilfe und Mitarbeit 78

Band 7 Heft 3
Hücker, M. Entomologische Eindrücke aus Dalmatien/

Jugoslawien 79

12

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Köstler, W. Ein Beitrag zur Biologie von Papih'o alexanor
macca-baeus Staudinger, 1882. 82

Paukstadt, U., Paukstadt L.H. Ein superleichter Käfig für
die entomologische Sammelreise 90

Lie, P. Einige carabofaunistische Beobachtungen im
nordöstlichen Banat. 92

Köstler, W. Entomologische Reiseeindrücke von der Insel
Korfu (Griechenland). 100

v.d.Dunk, K. & Brünner-Garten, K. Insektenreste aus zwei 
Nestern der Schwarzglänzenden Holzameise 
(Lasius fu/iginosus Latr.). 105

Band 7 Heft 4
v.d.Dunk, K. Neue Schwebfliegenfunde 1991. 114
Pröse, H. Faunistische Kartierung Teuschnitz-Aue 1990.

Schmetterlinge und Netzflügler..............................  115
Redaktion Vereinsnachrichten 140
v.d.Dunk, K. Buchbesprechung. 141
Kager, S. Buchbesprechung.................................................. 142
Seyer, H. Saturnia Uigurica und zwei neue Subspezies

aus Osteuropa: S.Hgurica donauensis 
n.ssp. und 5.Hgurica m elichi n.ssp. 143

Bälint, Zs. New data to the Lycaenidae fauna of
Mongolia (Lycaenidae of Mongolia VII). 153

1992 Band 8 Heft I
v.d.Dunk, K. Insektenliste der Schmetterlingswiese südlich

Kalchreuth im Heroldsberger Forst -  Untersuchungen
des Kreises Nürnberger Entomologen e.V.
von 1983 bis 1991 1

Band 8 Heft 2
Redaktion Vereinsnachrichten. 40
Müting, D. Sechs Sommer in Finnisch-Lappland. 41
Kager, S. Neuer Fundort von Danaus chrysippus

LINNAEUS 1758 in Sardinien 49

13

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Fuchs, J. Acht Tage Schmetterlingsbeobachtungen 
in Mittel- und Nordostgriechenland 
(28.7.-4.8.1990) 51

Luy, U. Buchbesprechungen.............................................. 59
Tannert, R. Eine ungewöhnliche Zucht von Aporophyla

nigra (Haworth, 1809). 61
Straßer, B. Verhalten und Metamorphose bei Fangheu­

schrecken (Mantodea) 63
Neumayr, L. galathea-Kurzmitteilungen: Maikäferplage im

Wallis 75
v.d.Dunk, K. galathea-Kurzmitteilungen:

Gelbe "Superkirschen" vernichten Massen von 
Nützlingen. 75

Schreiber, F. galathea-Kurzmitteilungen:
Der Puppenräuber ist in Südeuropa nicht selten....  76

v.d.Dunk, K. galathea-Kurzmitteilungen:
Häufiges Auftreten des kleinen Kiefernpracht­
käfers. 76

Brünner-Garten, K. galathea-Kurzmitteilungen: Leuchtkäfer
sind nicht so selten. 77

v.d.Dunk, K. galathea-Kurzmitteilungen: Kiefernspinner-
Männchen am Leuchttuch. 77

Annonce 78

Band 8 Heft 3
Lie, P. Betrachtungen über die Carabofauna des

Topenia-Tales (Banat, Rumänien). 79
Brünner-Garten, K. Zur Habitateinnischung ausgewählter

Heuschrecken im Nürnberger Reichswald. 88
Herold, S. Generationswechsel des Agtais urticae -

Reaktionen auf Umwelteinflüsse. 102
Fuchs, J. Zur Biologie von Erebia me/as Herbst und 

Erebia ottomana bu/garica Drenovsky 
aus Mittelgriechenland. 112

v.d.Dunk, K. Waldschaben und die Hungerwespe Brachy-
gaster m inuta Oliv. 117

14

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Band 8 Heft 4
Fuchs, J. Beobachtungen bei der Zucht von Papi/io 

atexanor maccabaeus Staudinger 1882 
vom Peloponnes, Griechenland. 118

Kobes, L.W.R. Ein Beitrag zur Kenntnis der Heteroceren-Fauna 
von Teneriffa. Reisebericht und Fundliste eines 
Aufenthaltes im März 1992 (mit einem Beitrag 
von W.Wolf). 123

Redaktion Vereinsnachrichten. 131
Redaktion Buchbesprechungen. 133
Paukstadt, U., Paukstadt, L.H. Beitrag zur Kenntnis der 

Färbungs- und Zeichnungsvariabilität von Cricu/a 
hayatiae U.Paukstadt & Suhardjono 1992. 136

Seyer, H. Aus den drei PaopiHo machaon Untergruppen 
0-, S- u. SO-Asiens meines Revisionsversuches 
von 1976 sind drei neue Arten entstanden;
PapiHo hippocrates, P. asiatica und P. chinensis 141

v.d.Dunk, K. Beobachtungen von Insektenvorkommen im 
Nürnberger Reichswald -  die Waldabteilungen 
Soos und Irrhain bei Kraftshof im Norden Nürn­
bergs (Untersuchungen des Kreis Nürnberger 
Entomologen 1991) 148

1993 Band 9 Heft I
Brünner-Garten, K., Sinner, K.-F.: Parameter zur Beurteilung 

der Durchlässigkeit von Waldstrukturen anhand 
der halbmobilen Gruppe der Heuschrecken - als 
Qualitätskriterium für ein Verbundsysrtem von 
Offenstandorten im Forstamt Nürnberg 
(Saltatoria) 1

Pröse, H. Die bayerischen AderisH bn.-Arten: eine illustrierte
Übersicht (Lepidoptera: Tortricidae) 7

Neumayr, L., Mahrer H. Nachtaktive Großschmetterlinge im 
Gebiet von Preßgrund bei Regenstauf (südliche 
Oberpfalz) 18

Fürsich, D. Ameisenlöwen - Verbreitung und Häufigkeit am
Ostrand des Nürnberger Reichswaldes 25

15

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Band 9 Heft 2
Köstler W. Beobachtungen zur Biologie und Ökologie 

einer Population von Archon apollinus 
(Herbst, 1798) in Nordost-Griechenland 40

v.d.Dunk, K. Die Schwebfliege Microdon deviusL. bei
Waldameisen (Dipt., Syrphidae) 49

Lie, P. Neue Beiträge zur Kenntnis der Mißbildungen
bei Carabus-l\xX£x\ (Coleoptera) aus dem Banat 
(Rumänien) 53

Redaktion Vereinsnachrichten ................................................  60
Fuchs, J. Ein Beitrag zur Tagfalterfauna der Azoren:

Beschreibung einer rein gelben Form von
Colias crocea Fourcr. (Lepidoptera: Pieridae).......... 63

v.d.Dunk, K. Bemerkenswerte Schwebfliegenfunde im 
Mai 1993 am Epprechtstein im Fichtelgebirge 
(Dipt., Syrphidae). 73

Redaktion Buchbesprechungen. 75
Redaktion Ankündigung der Nürnberger Insektenschau 78

Band 9 Heft 3
Kunz, H.-P., Heinkele, P.: Schmetterlingsbeobachtungen

während einer Reise durch Spanien und die 
Pyrenäen im Juli 1991. 80

Kraus, M., v.d.Dunk, K. Die Schwammspinner- (Lymantria 
dispar) Gradation des Jahres 1983 im Natur­
schutzgebiet (NSG) Gräfholz-Dachsberge,
Gemeinde Ergersheim, Mittelfranken. 87

Redaktion Buchbesprechung. 113
Luy, U. Die Tagfalter des Vinschgaues - Südtirol (Lep.,

Diurna) I.Teil. 114

Band 9 Heft 4
Redaktion Buchbesprechungen 123
Luy, U. Die Tagfalter des Vinschgaues - Südtirol (Lep.,

Diurna) II.Teil (Schluß), 124
Redaktion Buchbesprechungen 135

16

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Kleinfeld, F. Eindrucksvolle Käfergestalten - Vorstellung 
einiger Arten der Gattung CARABUS-
I. Beitrag: Carabus (Coptotabrus) p iincipalis 
Bates 1889 (Coleoptera, Carabidae). 136

Redaktion Vereinsnachrichten. 139
Sauer, 0. Ein Halbseitenzwitter von MeHtaea didyma

(Esper, 1779) (Lepidoptera, Nymphalidae) 140
Neumayr, L-, Segerer A. Funde von seltenen Noctuidae 

(Lepidoptera) aus Regensburg und Umgebung 
(I.Teil) 142

Redaktion Buchbesprechungen. 164

1994 Band 10 Heft I
Redaktion Buchbesprechungen. 0
Neumayr, L., Segerer, A. Funde von seltenen Noctuidae 

(Lepidoptera) aus Regensburg und 
Umgebung (Fortsetzung und Schluß) 1

v.d.Dunk, K. & Brünner-Garten, K. Beobachtungen an der 
Langbeinfliege Poecibbothrus nobi/itatus L.
(Dipt., Dolichopodidae). 13

Barlow, C. How overcrowding is avoided by ants -  
Investigations on Lasius niger L.
(Hym., Formicidae). 17

Fuchs, J. Schmetterlingsbeobachtungen auf der griechi­
schen Insel Samothraki (Lep., Diurna). 19

Bälint, Zs. & Luy, U.: New records of PSEODOLOCIA Nabokov,
1945 from Chile (Lepidoptera, Lycaenidae) 23

Redaktion Buchbesprechungen. 29
Kraus, M. & v.d.Dunk, K. Neues über den Schwammspinner

(Lymantria dispar L.) 31

Band 10 Heft 2
Redaktion Vereinsnachrichten 37
v.d.Dunk, K. Bestimmungsschlüssel für Wollschweber

(Diptera: Bombyliidae) 39

17

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Brünner-Garten, K. Ein indirekter Nachweis des Großen 
Eichenbocks Cerambyxcerdo L. (Col.,
Cerambycidae) 49

Gerisch H. Einiges zur Grünen Glucke Traba/a vishnouYEF.
(Lep.Lasiocampidae) 51

Luy, U. Nekrolog: Hermann Gerisch. 55
Bälint, Zs., Luy U. Corrigendum to "New records of 

PSEUDOLUCIA Nabokov, 1954 from Chile 
(Lepidoptera, Lycaenidae) 56

Segerer, A. H., Neumayr, L., Pröse, H., Kolbeck, H. Seltene 
und wenig bekannte "Kleinschmetterlinge"
(Lepidoptera) aus der Umgebung von Regens­
burg 57

Kleinfeld, F. Eindrucksvolle Käfergestalten - Vorstellung 
einiger Arten aus der Gattung CARABUS-
2. Beitrag: Carabus (Copto/abius) ignim etalla
BATES 1888 (Coleoptera, Carabidae) 67

Paukstadt, U., Paukstadt, L. H. Lichtfangergebnisse am
Rande einer Millionenstadt.................................... 71

Barlow C. Food supply and ants behaviour (Hym.,
Formicidae). 78

Redaktion Buchbesprechungen. 79

Band 10 Heft 3
Redaktion Buchbesprechungen 80
Segerer, A.H-, Neumayr, L-, Pröse, H., Kolbeck, H.: Seltene 

und wenig bekannte "Kleinschmetterlinge"
(Lepidoptera} aus der Umgebung von 
Regensburg 83

Kleinfeld, F. Eindrucksvolle Käfergestalten - Vorstellung 
einiger Arten aus der Gattung CARABUS -
3.Beitrag: Carabus (Cratocepha/us) solskyi
BALLION 1878 (Coleoptera, Carabidae) 103

Tannert, R. Erhebungen zur Schmetterlingsfauna 1988 
bis 1990 (Lepidoptera }: Kalkhochplateau 
und exponierte Trockenrasenhänge westlich 
Aschfeld/Unterfranken. 107

18

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



v.d.Dunk, K. Schwebfliegenfunde 1994 (Dipt., Syrphidae). 121

Band 10 Heft 4
Redaktion Vereinsnachrichten 122
Lie, P. Einige Beobachtungen über die Carabofauna 

des Tarcul- (spr.Zarkul-) Gebirges (Banat,
Rumänien) . 123

Redaktion Buchbesprechungen 130
v.d.Dunk, K. Bestimmungsschlüssel für Dickkopffliegen

(Diptera, Conopidae). 133
Segerer, A.H., Neumayr, L., Pröse, H., Kolbeck, H.

Seltene und wenig bekannte "Kleinschmetter­
linge" (Lepidoptera) aus der Umgebung von 
Regensburg 141

Luy, U. Präsentation von Zeitschriften: "Butterflies" 167

1995 Band 11 Heft I
Redaktion -  Buchbesprechung ............................................  0
v.d.Dunk, K. - Kommentierte Insektenliste der Waldabteilung 

Hirschensprung im Nürnberger Reichswald.
(Untersuchungen des Kreises Nürnberger 
Entomologen 1990-91) 1

Redaktion Buchbesprechung .............................................. 10
Kobes, Lutz W.R - Erstaunliche Ergebnisse von

Schmetterlingszuchten (1) 11
Redaktion Buchbesprechung ..............................................  18
Segerer, A., Neumayr, L., Pröse, H., Kolbeck, H. Seltene 

und wenig bekannte „Kleinschmetterlinge"
(Lepidoptera) aus der Umgebung von Regens­
burg 4.Teil ......................................................  19

Köstler, W., Boehm, E. - Plebicula dorylas (Denis & Schiff.,
1775) ab ovo -Lepidoptera: Lycaenidae - 35

Redaktion Buchbesprechung 38

Band 11 Heft 2
Amon, F. J. Arichanna me/anaria L. - Erstnachweis für Mittel­

franken 40

19

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



v.d.Dunk, K. ÄAmon, F. J. - Kommentierte Insektenliste 
der Waldabteilung Birkenlach im Nürnberger 
Reichswald (Untersuchungen des Kreises 
Nürnberger Entomologen 1993-95) 41

Redaktion VereinsNachrichten 55
Kleinfeld, F. Eindrucksvolle Käfergestalten - Vorstellung 

einiger Arten aus der Gattung CARABUS -
4. Beitrag über C. (Apotomopterus) davidis 
Deyrolle & Fairmaire 1878 und seine verwandten
Formen (Coleoptera: Carabidae) .......................  56

Segerer, A., Neumayr, L., Pröse, H., Kolbeck, H. - Seltene 
und wenig bekannte „Kleinschmetterlinge"
(Lepidoptera) aus der Umgebung von Regens­
burg 5.Teil / Schluß............................................ 61

Redaktion Buchbesprechungen 91

Band 11 Heft 3
v.d.Dunk, K. - Dr. Stefan Kager - 80. Geburtstag 96
Kobes, L.W.R.- Erstaunliche Ergebnisse von Schmetter­

lingszuchten - Teil 2 - ...................................  97
Köstler, - Eine weitere Futterpflanze des Brombeer-

zipfelfalters Callophrys rub i Linnaeus, 1758
(Lep., Lycaenidae)...............................................  103

Neumayr, L., Segerer, A., Schmalzbauer, K. - Funde von
seltenen Geometridae (Lepidoptera) aus Regens­
burg und Umgebung ......................................  105

v.d.Dunk, K. Descriptions of two new Eudorylas species and 
of the so far unknown female of E  restrictus Coe,
1966 (Dipt, Pipunculidae) 119

Kager, S. - Fritz Plaumann gestorben ............................ 125
Kobes. L.W.R.- Erstaunliche Ergebnisse von Schmetterlings­

zuchten - Teil 3 - .......................................... 126
Paukstadt, U.& Laela H. Paukstadt - Notizen zur Seiden­

industrie in Indonesien (Lep., Bombycidae) 131
Luv, U. - Präsentation von Vereinszeitschriften

2. Monthly Chouken Field 132
Redaktion -Buchbesprechungen 133

20

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Band 11 Heft 4
Redaktion - VereinsNachrichten 136
Schott, H. - Nachweis der Schabrackenlibelle Hemianax

ephippiger, Burmeister 1839 im Aischgrund 137
Neumayr, L. & Segerer, A. - Leptidea rea/i Reissinger,

1989 in Bayern (Lepidoptera: Pieridae).............. 139
v.d.Dunk, K. - Bemerkenswerte Schwebfliegenfunde 1995

(Dipt., Syrphidae). 151
v.d.Dunk, K. - Ergänzungen zum Bestimmungsschlüssel 

für Dickkopffliegen (Dipt., Conopidae) in
galathea 10/4 1994 ......................................  154

Paukstadt, U. & Paukstadt, L.H. - Kurzbeschreibungen und 
Farbabbildungen der Raupenstadien einiger wilder 
Seidenspinner (Lepidoptera: Satumiidae) von den 
Kleinen Sunda-Inseln und aus Papua Neu Guinea 155 

Neumayr, L., Segerer. A. & Schmalzbauer, K. - Funde von 
seltenen Geometridae (Lepidoptera) aus 
Regensburg und Umgebung 165

Luy, U. - Buchbesprechungen 173

1996 Band 12 Heft I
Blösch, M. - Beitrag zur Kenntnis der Grabwespenfauna

(Hym., Sphecidae) des neuen Naturschutzgebietes
„Tennenloher Forst" bei Erlangen .................. 2

Neumayr, L., Segerer, A. & Schmalzbauer, K. - Funde von 
selteneren Geometridae (Lepidoptera) aus Regens­
burg und Umgebung ........................................ 9

Pröse, H. - Die Schmetterlings- und Netzflüglerfauna im 
Landkreis Hof Lebensräume und ihre Charakter­
arten ..............................................................  15

NABU - Ehrenkodex der entomologischen Feldarbeit 
[Nachdruck aus: Mitteilungsblatt 1/95 des 
Naturschutzbund Deutschland (NABU) BFA 
Entomologie] 30

21

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



v.d.Dunk, K. & Amon, F. J. - Kommentierte Insektenliste des 
Altdorfer Sandgebietes am Ostrand des Nürn­
berger Reichswaldes (Untersuchungen des Kreises 
Nürnberger Entomologen 1991-94) 33

Band 12 Heft 2
Redaktion - VereinsNachrichten .......................................  46
Kesselring, J. - Beobachtungen an Callicore sorana Godart

(Lep., Nymphalidae) 47
Boehm, F. & Köstler, W. - Ist die Zucht von Satyrium w-album

(Knoch, 1782) ab ovo möglich? (Lep., Lycaenidae). 53 
Luy.U. - Präsentation von Vereins Zeitschriften:

3. Metamorphosis ............................................... 56
Fuchs, J. - Zwei Wochen Schmetterlingsbeobachtungen auf

Zypern (4.-18.6.1995) (Lep., Rhopalocera) 57
Amon, F. J. - Actinotia hypericiScW ffi. (Lep., Noctuidae) -

Erstnachweise für Mittelfranken bzw. Fränkisches 
Keuper -Lias - Land (Naturräumliche Gliederung
Bayerns) ............................................................  63

v.d.Dunk, K.- Zur Biologie der Kirschfruchtfliege Rhago/etis 
cerasi L. (Dipt., Tephritidae) nebst 
Untersuchungen der Beifänge auf Gelbscheiben 65

Lie, P. - Einige Erörterungen mit Bezug auf die Carabo- 
fauna des Bucegigebirges (Rumänien, Südkarpa­
ten) (Col., Carabidae)........................................... 71

Paukstadt, U. - Schmetterlingsjagd auf Palawan, Philippinen
79

Redaktion - Buchbesprechungen 80

Band 12 Heft 3
Kraus, M. - Erste Nachweise der eingeschleppten Kastanien- 

Miniermotte Cameraria ohridella Deschka et Dimic
(Lep., Gracillariidae) in Mittelfranken, Bayern.......  82

v.d.Dunk, K. - Arctia caja in Variationen (Lep., Arctiidae) 85
Kesselring, J. - Ein Schmetterlingsgarten mitten in der Stadt

(Lep.) Joäo Pessoa, (Paraiba), Brasilien 89

22

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Neumayr, L., Segerer, A., Schmalzbauer, K. - Funde von 
seltenen Geometridae (Lepidoptera) aus Regens­
burg und Umgebung Fortsetzung und Schluß 93

Lie, P Einige Anmerkungen mit Bezug auf die Verbreitung 
von Carabus (Eucarabus) u llrich iGERMAR im rumä­
nischen Banat und Beschreibung einiger neuer 
Formen (Col., Carabidae) 113

Band 12 Heft 4
Redaktion -  VereinsNachrichten 122
v.d.Dunk, K. - Ein anormaler Segelfalter Iphic/idespodalirius L.

(Lep., Papilionidae) .......................................  123
Boehm, F. & Köstler, W. - Der Kreuzdornzipfelfalter Satyrium 

spini{D. & S. 1775) (Lep., Lycaenidae) -  
Vorkommen und Begleitarten im Elsaß, Zuchtdaten 126 

v.d.Dunk, K. - Bestimmungsschlüssel für Raubfliegen (Dipt.,
Asilidae)............................................................... 131

Vetter, F. & Brenner, G. - Nachweise nachtaktiver Groß­
schmetterlinge (Lepidoptera) aus dem Bereich 
Nürnberger Reichswald - Buchenbühl 
(Untersuchungen des Kreises Nürnberger 
Entomologen e.V.) 147

1997 Band 13 Heft 1
Geiser, E. - Der Entomologe - ein Schädling oder Nützling?

Neue Überlegungen zu einem alten Problem 2
Kleinfeld, F. - Eindrucksvolle Käfergestalten -

5. Beitrag Ergänzende Beschreibung des Carabus 
(Apoxomopterus) hectorG.Hauser 1924 (Coleoptera: 
Carabidae, Carabini) 11

v.d.Dunk, K. Neues über Schwebfliegenvorkommen in Bayern
(Dipt., Syrphidae) 19

Lie, P. - Carabofaunistische Beobachtungen in den süd­
westlichen Gebieten Transsilvaniens (Siebenbürgen, 
Rumänien) 21

23

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



First announcement to the fifth European Congress of
Lepidopterology .................................................  30

Schmidl, J. & Niedling, A. Porotachys bisuicatus (Nicolai)
im Haider Sandgebiet (Coleoptera: Carabidae) 31

Kraus, M. - Beitrag zur aktuellen Verbreitung von Megachile
iapponica Thomson 1872 in Bayern 35

Buchbesprechung: Natural History and Evolution of
Paper-Wasps 44

Band 13 Heft 2
Redaktion - VereinsNachrichten 46
Kager, S.: - Die schmackhaften Saturniidenraupen (Lep.) -

Warum essen wir keine Insekten? - 48
Köstler, W.: Der große Feuerfalter Lycaena dispar(Wa\Nor\h,

1803) -  Habitatbeobachtungen im Podelta / Italien
(Lep., Lycaenidae) ..............................................  51

v.d.Dunk, K. Ecological studies on Pipunculidae (Diptera)...  61
Strobel, A.: Aufzucht, Entwicklung und Verhalten bei aus­

gewählten Heuschreckenarten (Saltatoria) 1. Teil 77

Band 13 Heft 3
Redaktion - Buchbesprechung 88
Kraus, M. - Zur Verbreitung und Lebensweise der Eichen 

schwertwespe Xiphydria iongicoiiis (g e o f f r o y ,
1785) in Bayern (Hym.: Symphyta, Farn.
Xiphydriidae) 89

v.d.Dunk, K. Ein neuer Fund von Conops ceriaeform is
Meigen, 1824 (Dipt, Conopidae) ........................... 107

Luy, U. Eine interessante Aberration von Deudorix epijarbas 
mesarchus f r u h s t o r f e r , 1912 (Lepidoptera,
Lycaenidae) 108

Strobel, A. Aufzucht, Entwicklung und Verhalten bei aus­
gewählten Heuschreckenarten (Saltatoria)
(Fortsetzung von galathea 13/2, S. 77-86) 111

v.d.Dunk, K. Waldpferde gegen Schadinsekten ? Ein 
Experiment im Tuszyma-Wald in Südost-Polen 
(Col.) 121

24

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Band 13 Heft 4
Redaktion - VereinsNachrichten 128
Pätzold, S. & Welsch, A. - Erfolgskontrolle einer Landschafts­

pflegemaßnahme auf dem Sandmagerrasen 
„Riviera" in Erlangen anhand von Bembix rostrata 
(Hymenoptera, Sphecidae) 129

Lie, P. Allgemeine Betrachtungen mit Bezug auf die
Carabofauna des Retezatgebietes (Rumänien, 
Südkarpaten) 139

Redaktion Buchbesprechungen 145
Niedling, A. & Welsch, A. Beitrag zur Laufkäferfauna der

Marloffsteiner Tongrube (Coleoptera: Carabidae) 147

1998 Band 14 Heft 1
Kobes, L.W.R. - Die ersten Stände und die Zucht von Euxoa

canariensis (r e b e l  1902) 2
Franke, P. Zur Systematik und Verbreitung der Puppenräuber -

Gattung Calosoma der Welt (Coleoptera: Carbidae) 9
Mandery, K. Ergänzende Bemerkungen zu Megachile lapponica

T h o m s o n , 1872, in Nordbayem 29
Kraus, M. - Die frühere und heutige Verbreitung der Regens­

burger Sandbiene Andrena aberrans e v e r s m a n n ,

1852 (=A. ratisbonensis s t ö c k h e r t , 1924) in 
Bayern 38

Redaktion - Buchbesprechung 44

Band 14 Heft 2
Wickl. K.-H. - Beitrag zur Bienenfauna der Lauterachalb

(Oberpfalz) (Hymenoptera: Apidae) ..................  46
Reger, P. - Ameisengrillen (Myrmecophilus acervorum (Pz.))

(Saltatoria) 67
v.d.Dunk, K. und W. Köstler: 335 Erzwespen aus 46 Schmet­

terlingseiern! (Hym., Scelionidae; Lep., Lasio- 
campidae) 71

Redaktion - VereinsNachrichten 81
Redaktion - Buchbesprechung (Die Noctuiden Rumäniens) 82

25

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Amon, F. J. - Berichtigung und Ergänzung 83

Band 14 Heft 3
Lie, P. Allgemeine Betrachtungen über die Carabofauna

(Coleoptera, Carabidae) des Cernatales (Rumänien, 
Banat) 86

Kraus, M. Buchbesprechung (Bienen, Wespen und Ameisen
im Großraum Berlin) 102

Redaktion Berichtigung zu K.-H. Wickl in galathea 14/2 102
Boehm, F. - Ökologie, Habitat und Zucht von Lycaena helle

(Schiff.) (Lep., Lycaenidae) 103
v. Knötgen, B. - Eine bisher nicht bekannte Farbvariante von 

Ornithoptera Aetheoptera victoriae rubianus 
(Lepidoptera) 108

Kraus, M. - Die frühere und heutige Verbreitung der Dolch­
wespe Scolia sexmaculata (Müller 1766) und der 
Goldwespe Parnopes grandior (Pallas 1771), zweier 
Bewohner von Binnendünen und Flugsandfeldern 
in Bayern (Hymenoptera) 111

Band 14 Heft 4
Redaktion: - Herrn Dr. Stefan Kager zum Gedächtnis 131
Redaktion: - VereinsNachrichten -  Vorschau 132
Redaktion: - VereinsNachrichten -  Rückblick .....................  133
Tannert, R. - Anmerkungen zu den Arten Euxoa tritic i

(Linnaeus 1761) und Euxoa crypta (Dadd 1927), 
nebst Randnotizen zu Euxoa vitta (Esper 1789) und 
Euxoa obe/isca (Denis & Schiffermüller 1775) (Lep.
Noctuidae) ........................................................  134

Wickl, K.-H.: - Zur Wespenfauna des Lauterachgebietes
(Oberpfalz) (Hymenoptera: Vespoidea)............... 141

Köstler, W. & Abadjev, S.: Die wahrscheinliche Entstehung
einer Population von Archon apollinus (Herbst 1798) 
in Griechenland (Lepidoptera: Papilionidae) 153

Wanninger, R.: Herkuleskäfer ex ovo (Col., Scarabaeidae,
Dynastinae) 159

26

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Blösch.M.: - Nachtrag zur Grabwespenfauna (Hym., Sphe- 
cidae) des Naturschutzgebietes "Tennenloher
Forst" bei Erlangen ........................................  165

Redaktion Buchbesprechung (Die Schwärmer der westlichen
Paläarktis) 170

1999 Band 15 Heft 1
Vetter, F. & Brenner, G.: - Die Zucht von Parasa mustacha

Holloway 1990 (Lep., Limacodidae) 2
Amon, F. J. & v.d.Dunk, K. Kommentierte Liste der Groß­

schmetterlinge der Forstabteilung „Sauweiher" 
im Revier Rückersdorf des Nürnberger Reichs­
waldes. (Untersuchungen des Kreises Nürnberger
Entomologen 1996-1998) ................................. 5

Wickl, K.-H.: - Wallfahrende Schlupfwespen auch in der 
Oberpfalz. (Hymenoptera, Ichneumonidae,
Ichneumoninae)................................................. 21

Franke, P. u. P.: - Über Coleopterologische Sammelergeb­
nisse. Käferbeobachtungen auf einem Garten­
grundstück in Rückersdorf. (1987-1998) 23

Lie, P.: Carabus (Morphocarabus) comptus uirich-
hofmanniUe, 1989 im rumänischen Banat.
(Coleoptera: Carabidae) 35

Band 15 Heft 2
Redaktion: - Einladung zur Nürnberger Insektenbörse......  44
Kwasnitza,w.: - Beobachtung von Kleinschmetterlingen

(M icrolepidoptera) aus dem Wasserschutzgebiet
Erlangen-West (Alterlangen) .........................  45

Fuchs, J.: Ein weiterer Beitrag zur Tagfalterfauna der
Azoren: Eine natürliche Kreuzung von Hipparchia 
m igue/ensisLe Cerf 1935 m it Hipparchia azorina 
Strecker 1899 von den Azoreninseln Säo Miguel
(östliche Gruppe) und Säo Jorge (mittlere Gruppe) 
(Papilionidea: Satyridae) 71

Redaktion Buchbesprechungen 78 und 90

27

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



v.d.Dunk, K.: Weitere Insektenbeobachtungen in der Forst­
abteilung „Sauweiher" bei Rückersdorf im Nürn­
berger Reichswald 79

Redaktion: VereinsNachrichten 88

Band 15 Heft 3
Schäffler, 0. Eine neue Subspezies aus dem Bereich der 

Troides Troides oblongomaculatus Honae 
ScHAEFFLER 1999 92

Wickl, K.-H. - Bemerkenswerte Vorkommen von Bienen,
Wespen und Ameisen in Sandgebieten der Ober­
pfalz (Hymenoptera Aculeata) .........................  95

Lie, P. - Das rätselhafte Vorkommen von Carabus
(Morphocarabus) a/utensis Savulescu 1972 in der 
Carabo-Fauna Rumäniens.
[Mit beigefügtem Nachdruck von:
Savulescu, N. (1972): Carabus (Morphocarabus) 
a/utensis v\ova sp.] 120

v.d.Dunk, K. - Eine Schlupfwespe bei der Arbeit Rhyssa
persuassoria L. (Hym., Ichneumonidae)...............  131

Einblick in die entomologische Forschung: Verschiebung der 
Verbreitungsgebiete von Tagfaltern als Folge der
globalen Erwärmung ....................................... 133

Fuchs, J. Ergänzung zu: Ein weiterer Beitrag zur Tagfalter­
fauna der Azoren 134

Band 15 Heft 4
Redaktion VereinsNachrichten, Programmvorschau 136
Paukstadt, U. Buchbesprechung .......................................  138
Lie, P. Neue Beiträge zur Kenntnis der angeborenen

Missbildungen bei manchen in Rumänien und in 
anderen Ländern vorkommenden Laufkäferarten 
(Coleoptera, Carabidae) 141

v.d.Dunk, K. Vorkommen seltenerer Schwebfliegen im
Berchtesgadener Land (Diptera, Syrphidae) 153

Wickl, K.-H. Wiederfund von Ammoplanus wesmaeii
GIRAUD, 1869 in Bayern (Hymenoptera, Sphecidae 155

28

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Mandery, K. Die für Bayern neue Sandbiene Andrena
ftorivaga EVERSMANN, 1852, nun auch in Mittel­
franken (Hymenoptera: Apidae) 157

Schäffler, 0. - Ornithoptera {Schoenbergia) tithonus ssp.
dom inici SCHÄFFLER 1999 165

v.Knötgen, B - Buchbesprechung 168

2000 Band 16 Heft 1
Fuchs, J. - Notizen über den Schwalbenschwanz Papi/io 

saharae Oberthür 1879 (Papilionidae) von Gafsa 
in Tunesien 3

Heinkele, P. - Ein bemerkenswerter Halbseiten-Zwitter von 
Graellsia isabellae (Graells 1849 ) (Lepidoptera:
Saturniidae) .......................................................  11

Lie, P. & Mathe, I. -Carabus (Callistocarabus) marginalis 
decorusSElDLYU. 1891 wurde in Transsilvania 
(Siebenbürgen) - Rumänien - nach fast hundert 
Jahren wieder aufgefunden 18

Band 16 Heft 2
Wickl, K.-H. Wildbienen des Landkreises Amberg-Sulzbach

(Oberpfalz) (Hymenoptera, Apidae)..................... 33
Brünner-Garten, K. Blausieb Zeuzera pyrina L. in Roteichen... 54 
Naumann, S. - Entomologische Kurznotiz - Erstnachweise von 

Saturniidae (Lepidoptera) von der indonesischen
Insel Tanahjampea ............................................. 55

Heinkele, P. - Beitrag zur Revision des Parnassius-delphius- 
staudingerhKomplexes mit Beschreibung einer 
neuen Subspezies von Parnassius staudingeri 
Bang-Haas 1882 aus Afghanistan. (Lepidoptera,
Papilionidae) ......................................................  59

Brünner-Garten, K. Lernvermögen entscheidet über den Erfolg:
Frosch kontra Libelle 71

Redaktion VereinsNachrichten 72

29

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Band 16 Heft 3
Tannert, R. & Rupprecht, R. Erfassung der Insektenfauna im 

Nürnberger Reichswald bei Fischbach-Brunn von 
1978 bis 1999 - insbesondere Macro-, Micro- 
lepidoptera und Coleoptera - 75

L.H. Paukstadt & U. Paukstadt Die Präimaginalstadien von 
Antheraea (Antheraea) exspectata Brechlin, 2000 
von Sulawesi, Indonesien (Lepidoptera: Saturnii- 
dae) [The life-history of Antheraea (Antheraea) 
exspectata Brechlin, 2000 from Sulawesi, Indonesia 
(Lepidoptera: Saturniidae)] 109

Redaktion Buchbesprechungen 125

Band 16 Heft 4
Paukstadt, L.H. & Paukstadt, U. Die Beschreibung der 

Präimaginalstadien von Antheraea (Antheraea) 
raffrayi Bouvier, 1928 von Bali, Indonesien 
(Lepidoptera: Saturniidae) 129

Mandery, K. Drei für Bayern neue Goldwespenarten in einem 
Waldstück des fränkischen Keuper-Lias-Landes
(Hymenoptera: Chrysididae) ............................... 139

Mader, D. - Erstnachweise von Niststandorten der Delta- 
Lehmwespe Delta unguiculatum in Bayern 
(Hymenoptera / Eumenidae) 147

Redaktion Buchbesprechungen 171
Redaktion VereinsNachrichten 173

2001 Band 17 Heft 1
Röder, G. Schwebfliegen von Maria-Wörth (Diptera,

Syrphidae. Austria) .............................................  3
Schmidl, J. Xy/omyia maculata (Meigen, 1804) (Diptera

Xylomyidae) in Bayern 23
Buchbesprechung Blösch: Die Grabwespen Deutschlands 26
Mader, D. Niststandorte der Mauerbiene Osmia anthocopoi- 

des und der Mörtelbiene Chalicodoma parietina 
(Hymenoptera Megachilidae) im Nördlinger Ries .. 27

30

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Band 17 Heft 2
Wickl, K.-H, Goldwespen der Oberpfalz (Hymenoptera:

Chrysididae) 57
Redaktion VereinsNachrichten ..........................................  73
Redaktion Buchbesprechung Schäffler: Papilionidae VI

Ornithoptera Teil 12 ........................................ 74
Lie, P. & Kleinfeld, F. Betrachtungen über Carabus (Morpho­

carabus) hampei KÜSTER, 1846 und seine Rassen 
in Transsylvanien, Rumänien (Coleoptera:
Carabidae) .......................................................  75

Tannert, R. Erfassung der Insektenfauna im Nürnberger
Reichswald bei Fischbach-Brunn von 1978 bis 1999 
Ergänzungsbeitrag mit Beobachtungen im Jahr
2000 .............................................................  95

v.d.Dunk, K. Beobachtungen an der Mauersegler-Lausfliege
Crataerina pallida Latr. (Dipt., Hippoboscidae) 96

Mader, D. Potentielle Einwanderungswege der Mauerwespe
Sce/iphron destillatorium  nach Deutschland......... 99

Buchbesprechung McGavin: Essential Entomology 112

Band 17 Heft 3
Mader, D Populationsstärke und Nestverteilung der Mörtel­

biene Megachile (Chaticodoma) parietina (Hyme­
noptera : Megachilidae) am Goldberg im Nördlinger 
Ries in 2001 115

Paukstadt, U. & Paukstadt, L. H. Beitrag zur Kenntnis der 
Variabilität von Actias groenendaeii r o e p k e , 1954 
von den Kleinen Sundainseln, Indonesien 
(Lepidoptera: Saturniidae) 143

Buchbesprechung Ebert: Die Schmetterlinge Baden-
Württembergs Band 8: Nachtfalter IV.................  151

Buchbesprechung Tolman, T.W. Photographie Guide to the
Butterflies of Britain and Europe.......................... 152

Redaktion in eigener Sache..............................................  153

31

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Band 17 Heft 4
Pröse.H. Schmetterlinge als Charakterarten in gefährdeten 

oder vom Aussterben bedrohten Pflanzengesell­
schaften im mittelmainischen Weinbaugebiet 157

Rrdaktion Buchbesprechung: The Butterflies of Pakistan 177
Redaktion VereinsNachrichten ........................................  178
Buchbesprechung: Die Bienen und Wespen Frankens .......... 180
Mandery, K. 18 Hummelarten in einem fränkischen Buchen-

Mischwald (Hymenoptera: Apidae: Bombus) 181 
Brosch, U., Naumann, St., Meister, F. Notes on the African

genus Dactyloceras(Lepidoptera: Brahmaeidae).... 189

2002 Band 18 Heft 1
Vetter, F. und G. Brenner unter Mitarbeit von R. Tannert 

Nachweis nachtaktiver Schmetterlinge aus dem 
Bereich Nürnberg Reichswald - Buchenbühl mit 
einem Kommentar zu bemerkenswerten Arten 
(Untersuchungen des Kreises Nürnberger Ento­
mologen) ............................................................. 3

Mader, D. Zur früheren Verbreitung der Mörtelbiene
Megachile (Chaiicodoma) parietina (Hymeno­
ptera: Megachiliidae) in Deutschland und
Umgebung ..........................................................  20

Pauksladt, U. und L.H. Paukstadt Beitrag zur Kenntnis der 
Morphologie von Attacus caesar m a a s s e n , 1873 
von den Philippinen (Lepidoptera: Saturniidae) 44

Band 18 Heft 2
Mader, D. Verbreitung der Delta-Lehmwespe Delta ungui-

cu/atum (Hymenoptera: Eumenidae) im Rhonetal 
oberhalb des Genfer Sees (Schweiz) 55

Tannert, R.F. Erfassung der Insektenfauna im Nürnberger
Reichswald bei Fischbach-Brunn von 1978 bis 1999-
2. Ergänzung .....................................................  67

Kwasnitza, W. Beobachtung von Kleinschmetterlingen (Micro- 
lepidoptera) aus dem Wasserschutzgebiet Erlangen- 
West (Alt-Erlangen) - Ergänzung 69

32

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Redaktion Buchbesprechung: Harris, H.: Things come to Life .. 74 
Paukstadt, U. & Laela H. Paukstadt: Beispiele für Monstro­

sitäten bei Taxa der Gattung /4ftaays LINNAEUS,
1767 (Lepidoptera: Saturniidae) ........................  75

Redaktion Buchbesprechung: Whittaker, R.J.: Island Biogeo-
graphy ...............................................................  82

Redaktion VereinsNachrichten 83

Band 18 Heft 3
Mader, D. Isolierte Niststandorte mit endemischen Vorkom­

men der Delta-Lehmwespe Delta unguiculatum 
(Hymenoptera Eumenidae) im Donautal 89

Redaktion Buchbesprechung Hirschkäfer und Prachtkäfer 116
Kieinfeld, R Zur Stammesgeschichte der Carabidae

(Erläuterungen und Ergänzungen zu aktuellen 
molekular-phylogenetischen Untersuchungen bei 
Carabidae) 117

v.d.Dunk, K. Neu- und Wiederfunde von Raubfliegen in
Bayern (Diptera: Asilidae) ................................ 128

Paukstadt U. & Laela H. Paukstadt Die Zeichnungs­
variabilität bei 3f/35(LINNAEUS, 1758)
aus taiwanesischen Populationen (Lepidoptera: 
Saturniidae) (Notes on the variability of wing 
pattern in /4ft3a/saAte5(LINNAEUS, 1758) from 
Taiwan (Lepidoptera: Saturniidae) 129

Band 18 Heft 4
Redaktion Nachruf auf Fritz Schreiber (1921-2002) 135
Brünner, K. Erinnerungen an Fritz Schreiber 137
Redaktion VereinsNachrichten.........................................  139
Wickl, K.-H. Bemerkenswerte Wespenfunde aus der Ober­

pfalz (Hymenoptera: Chrysididae, Masaridae,
Eumenidae, Pompilidae, Sphecidae) .............. 141

v.d.Dunk, K. & Amon, F. J. Untersuchungen zur Insektenfauna 
auf der Stromleitung-Sandtrasse Schwaig bei Nürn­
berg (Kreis Nürnberger Entomologen e.V.) 145

33

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



2003 Band 19 Heft 1
Mader, D. Nestbauten der Seidenbiene Colletes daviesanus 

(Hymenoptera : Colletidae) in Gebäudewänden und 
Aufschlüssen in der Fränkischen Alb in Bayern 3

Paukstadt, U. & Laela H. Paukstadt Zur Variabilität von 
Attacus suparmani p a u k s t a d t  &  p a u k s t a d t , 2002 
von der Insel Alor, Indonesien (Lepidoptera:
Saturniidae) 31

Paukstadt, U. & Laela H. Paukstadt Freilandbeobachtungen 
zum Verhalten von Saturniiden bei Angriffen durch 
Fledermäuse (Lepidoptera: Saturniidae) 35

v.d.Dunk, K. Daten für die Noctuiden-Fauna aus Nahrungs­
resten einer Fledermaus (Lep. Noctuidae; Mam.
Chiroptera) ....................................................... 37

Jakusch, J. Eine neue Unterart von Deliaspasithoe Linnaeus
1758 aus Guizhou/China (Lepidoptera: Pieridae) 43

Band 19 Heft 2
Redaktion VereinsNachrichten 51
Redaktion Buchbesprechungen: Steinbachs Naturführer 54

Götz: Pflanzenbestimmung mit CD ROM 56
Köstler, W.: Zur Nahrungsökologie der Subspecies callunae 

(SPULER, 1910) des Heide-Grünwidderchens 
Rhagades (Rhagades) pruni DENIS & SCHIFFER­
MÜLLER, 1775 (Lepidoptera: Zygaenidae) 57

Jakusch, J.: Eine neue Unterart von Atrophaneura luchti
Roepke 1935 vom Mt. Agropuro/ Java/ Indonesien

(Lepidoptera: Papilionidae) ...............................  71
Blösch, M.: Die Besiedlung von morschen Zaunpfählen durch 

Stechimmen im Jahresverlauf (Hymenoptera,
Aculeata) ...........................................................  77

v.d.Dunk, K. Raubfliegen Nachweise vom Bayerischen Wald
(Diptera: Asilidae) 87

Band 19 Heft 3
Nunn, M. Libellen und Wasserkäfer im Nürnberger Reichs­

wald - Untersuchungen der Standortsbedingungen 
von Moosjungfern (Odonata: Leucorrhinia) 95

34

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Paukstadt, U. & L.H. Paukstadt Zur Variabilität von Attacus 
intermedius JURRIAANSE & LINDEMANS, 1920 vom 
Tanimbar Archipel, Indonesien (Lepidoptera:
Saturniidae) 115

Redaktion Buchbesprechungen - Libellen in Bayern 119
- Schmetterlinge Baden-Württembergs Band 9.... 120
- Plant Biotechnology .......................................  121

Wissenschaftsumschau Neue Erkenntnisse bei Mimikry 123

Band 19 Heft 4
Redaktion VereinsNachrichten ....................  133
Redaktion Buchbesprechung Heuschrecken in Bayern 135
Tannert, R.F. Erfassung der Insektenfauna im Nürnberger 

Reichswald bei Fischbach - Brunn 2002 und 2003
3. Nachtrag ............................................ 137

Rummel, W. Schmetterlingsbeobachtungen im warmen
Sommer 2003 .................................................  153

Pankratius, U. & K. Brünner & K. v.d.Dunk Begegnungen mit
Gelbrandkäfern (Col. Dytiscidae)........................  157

Brünner, K. & K. v.d.Dunk Weitere fränkische Nachweise des 
Eremit Osmoderma erem ita (Col.), sowie Anmer­
kungen zur Fortpflanzungsdynamik im Hinblick
auf den Habitatschutz........................................  161

v.d.Dunk, K. & A. Niedling Einblicke in die Insektenfauna
einer Sandackerbrache 169

2004 Band 20 Heft 1
Sturm, R. Erfolgreiche Kreuzung zwischen PapHio machaon 

rüttim anniSEYER, 1977 und Papi/io xuthus xuthus
LINNAEUS, 1767 (Lepidoptera, Papilionidae)........  3

Lampe, R.EJ. Dr. Claude Lemaire, Cordes 21.2.1921 -
5.2.2004................................................................ 23

Brenner, G., Tannert, R . , Vetter, F: Erfassung der Insekten­
fauna im Nürnberger Reichswald: Gastrasse zwischen 
Buchenbühl und Autobahn A3 von 1995-2003 25

Tannert, R. Berichtigung zu galathea 19/4 67

35

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Band 20 Heft 2
Redaktion VereinsNachrichten ...........................................  71
Pankratius, U. Moosjungfern im Aischgrund und im Nürnberger

Reichswald ......................................................  75
Lampe, R.E J. Leucanella piura n. sp. eine neue Saturniide 

aus dem nordwestlichen peruanischen Dep. Piura. 
(Lepidoptera) 111

Band 20 Heft 3
v.d.Dunk, K. Dynastor darius(Stich.) - der Falter mit der

Schlangenpuppe (Lep., Brassolidae) .......  115
Brünner, K. Einblicke in die Strategie der Nestanlage bei

Feldwespen (Hym., Vespidae, Polistinae) ............ 121
Tannert, R.F. und v.d.Dunk, K. Erfassung der Insektenfauna

im jetzigen NSG „Tennenloher Forst" östlich Tennen­
lohe bei Erlangen/Mittelfranken (früherer US- 
Standort-Übungsplatz Tennenlohe, TK 25, Nr. 6432) 
Teil 1: Einführung, Insektengruppen ohne Lepido­
ptera, Kommentare 126

Band 20 Heft 4
Redaktion VereinsNachrichten 151
Tannert, R.F. und K.v.d.Dunk Erfassung der Insektenfauna

im jetzigen NSG „Tennenloher Forst" östlich Tennen­
lohe bei Erlangen / Mittelfranken (früherer US- 
Standort-Übungsplatz Tennenlohe, TK 25, Nr. 6432) 
Teil 2: Lepidoptera, Kommentare und Diskussion der
Ergebnisse .......................................................... 153

Lampe, R.E.J. Pseudodirphia boliviana n. sp. - eine neue
Saturniide aus Bolivien (Lepidoptera).....................  207

Wickl, K..-H. Chrysura radians{HARRIS, 1776) Parasitoid
bei Osmia ieaiana (KIRBY, 1802) (Hymenoptera: 
Chrysididae, Apidae) 209

36

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



2005 Band 21 Heft 1
Pröse, H.K. 523 Schmetterlingsarteen (Lepidoptera) in einem 

Oberpfälzer Garten. Ein Beitrag zur Entomofaunistik 
der nördlichen Oberpfalz. Dem Gedenken an 
Annemarie Pfister (1910 -  1999) gewidmet 3

Köstler, W. Das Eiablage-Verhalten des Eichenzipfelfalters
Satyrium i/icis {Esper, 179) nördlich der Alpen mit 
Anmerkungen zur Biologie der Präimaginalstadien 
(Lepidoptera: Lycaenidae) 47

Band 21 Heft 2
Redaktion VereinsNachrichten 1. Halbjahr 2005 57

Termine im 2. Halbjahr 2005 58
Boy, P. Beobachtungen auffälliger Tagfalter (Lep., Papilio- 

nidae) im Khao Yai Nationalpark / Thailand.
1.. Teil: Troidini 59

Wickl, K.H. Aktuelle Nachweise seltener Bienenarten aus der
Oberpfalz (Hymenoptera: Apidae) 67

Freytag, H.. Aufsuchen und Zucht von Noctuiden (Lep.) 87
Tröger, E.-J. Über Netzflügler (Neuropteroida) in Baden-

Württemberg . 93
Naumann, St. & U..Brosch Zur Verbreitung der hearseyh 

Gruppe (Lepidoptera; Brahmaeidae. Brahmaea 
W a l k e r , 1855) in Indonesien und auf den 
Philippinen 97

Band 21 Heft 3
Redaktion Berichtigung 106
Redaktion Buchbesprechung Insect -  Fungal -  Associations 107 
Maier, P. Vergleichende Untersuchungen der Biodiversität von

Schmetterlingen (Lepidoptera) in den Natur­
schutzgebieten „Isarauen zwischen Hangenham 
und Moosburg" und „Freisinger Buckl" 109

Orlik, J. Sodomsäpfel und Totenköpfe (Lep., Sphingidae) 139

Band 21 Heft 4
Redaktion VereinsNachrichten 2. Halbjahr 2005 149

37

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Termine im 1. Halbjahr 2006 149
Redaktion Jahresinhaltsverzeichnis 150
Redaktion Buchbesprechungen: Ebert: Ergänzungsband 152

Nebel: Moose 153
Schoonhoven: Insect-Plant-Biology 154

Boy, P. Beobachtungen auffällliger Tagfalter (Lep.,
Papilionidae) im Khao Yai Nationalpark / Thailand
2. Teil: Papilionini, Gattungen Chilasa, Atropha-
neura und PapHio 155

Mandery,K. Bienen und Wespen (Hymenoptera: Apocrita) im 
Hainberg, einem außergewöhnlichen Sandlebens­
raum an der Rednitz, Gde Oberasbach (Lkr. Fürth)
u. Stadt Nürnberg . 157

v.d.Dunk, K. Begegnung mit Südafrikas Giftheuschrecken
(Saltatoria: Pyrgomorphidae) 187

2006 Band 22 Heft 1
Wanninger, R. & K.v.d.Dunk Beobachtung unf Zucht des 

südamerikanischen Sägekäfers Golofa porteri 
Hope, 1837 (Col., Scarabaeidae, Dynastinae) 3

Jakusch, J. Eine neue Unterart von Cethosia tambora D o h e r t y ,

1891 von Solor Island, Indonesien (Lepidoptera: 
Nymphalidae) 11

Boy, P. (arr. K.v.d.Dunk) Beobachtungen auffälligerTagfalter 
(Lep., Papilionidae) im Khao Yai Nationalpark /
Thailand.
3. Teil: Leptocerini -  Gattungen Graphium und
Lamproptera 17

Vinciguerra, R. & Racheli, L. Note sulla distribucione di aleuni
Castnidi in Peru (Lepidoptera: Castniidae) 27

Racheli, L. List of the Arsenurinae of Peru With taxonomic 
notes on Titaea rai/e/7/ ( Jo h n s so n  & Michener,
1948) stat.rev. and Paradaemonia castanea 
(Rothschild, 1907) stat.rev. (Lepidopera: Satur­
niidae) 41

38

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Band 22 Heft 2
Redaktion VereinsNachrichten 51
Redaktion Buchbesprechung (Derwanz: Thailand) 53
Blösch, M „Schlafgewohnheiten" von Wildbienen und Grab­

wespen (Hym.: Apidae und Sphecidae)..................  55
Merkel-Wallner, G. Fund von Xyiomyia maculata (Meigen,

1804) im Steigerwald (Dipt., Xylomyidae) 67
v.d.Dunk, K. & J. Hable Verhalten und Nachweise xylo-

bionter Schwebfliegen (Dipt., Syrphidae) 69
Ihle, Th. Beobachtungen am Eiablageverhalten von

Daphnis nerii (Linnaeus, Sphinx nerii, 1758) in 
Thailand (Lepidoptera, Sphingidae) 79

Band 22 Heft 3
v.d.Dunk, K. Kommentierte Insektenliste der Abteilung 

Schießturmlach im Heroldsberger Forst / Nord­
bayern -  Untersuchungen des Kreises Nürnberger
Entomologen von 1988 -  91, 2003 -  06 ............. 85

Brünner, K. & W. Rummel Zur Dynamik der Besiedlung 
von alten Laubbäumen durch den Eremiten 
Osmoderma eremita (Col., Scarabaeidae)
Erkenntnisse aus Nordbayern - 115

Kreis Nürnberger Entomologen Eremiten-Farbposter 129
Pankratius, U. Erkenntnisse zur Verbreitung und Habitat­

nutzung des Eremiten Osmoderma eremita 
Sc o p o l i , 1763) am Stadtrand von Nürnberg. 
Beibeobachtungen zum Großen Goldkäfer 
{Protaecia (Cetonischema) aeruginosa D r u r y ,

1770) 131
Redaktion Buchbesprechung (Cobwell, Hall & Scholl:

The Oestrid Flies) 141

Band 22 Heft 4
Redaktion VereinsNachrichten -  Rückblick auf die Treffen

im 2. Halbjahr 2006 145
Redaktion Vorschau auf die Treffen im 1. Halbjahr 2007 146
Redaktion Hinweis auf die Tagung dt. Neuropterologen 147

39

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Wanninger, R. & K.v.d.Dunk Beobachtungen bei der 
Zucht des Rosenkäfers Mecynorrhina torquata 
ugandensisMoser, 1907 (Col., Scarabaeidae, 
Cetoniinae, Goliathini) 149

v.d.Dunk, K. Vorkommen bemerkenswerter Insektenarten 
im Bereich des Markwaldes, nördlich von Erlangen, 
Mittelfranken 157

Redaktion Jahresinhalt von galathea 22 / 2006 175

2007 Band 23 Heft 1
Kwasnitza, W. Neu festgestellte Kleinschmetterlinge (Micro- 

lepidoptera) in der Umgebung von Erlangen -  West, 
Mittelfranken 3

Tannert, R.F. Erfassung der Insektenfauna im Nürnberger 
Reichswald bei Fischbach und Brunn 2004 -  2006
4. Nachtrag 9

Köstler, W. Ein Massenauftreten des Eichen-Prozessions- 
spinners Thaumetopoea processionea L., 1758 
im Stadtgebiet von Nürnberg (Lepidoptera, 
Thaumetopoeidae) 25

v.d.Dunk, K. Kiefern-Prozessionsspinner Thaumetopoea
pityocampa Den. & Schiff., 1775 auf Mallorca (Lep., 
Thaumetopoeidae) 33

Krysmanski, H. Biene im Ohr 39

Band 23 Heft 2
Redaktion VereinsNachrichten 43
Tannert, R.F. Erfassung der Insektenfauna im Nürnberger 

Reichswald an der Gastrasse zwischen Buchenbühl 
und Autobahn A 3 in den Jahren 2004 -  2006.
1. Nachtrag 45

Lie, F. & F. Kleinfeld C. (Tachypus) cancel/atus I l l ig e r , 1798 -  
seine Formen und Verbeitung in Rumänien unter 
besonderer Berücksichtigung der coll. Lie 

(Coleoptera: Carabidae: Carabini) 75
Krysmanski, H. Interessante Begegnung mit einem

Dickkopffalter (Lep., Hesperidae) 91

40

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Band 23 Heft 3
Brünner, K. & K.v.d.Dunk Aktuelle Eremitenvorkommen im 

Mittelfränkischen Becken , mit Anmerkungen zur 
historisch erklärbaren Verbreitung (Col., Scara- 
baeidae, Osmoderma erem ita L.) 97

v.d.Dunk, K. Attraktiv für Schwebfliegen: die Goldrute, 
ein Neophyt (Dipt., Syrphidae, Asteraceae:
Solidgo sp.) 115

Tannert, R. Ein Halbseiten-Gynander von Traba/a vishnou
(Lefebvre, 1827) (Lepidoptera: Lasiocampidae) 117 

Jakusch, J. Eine neue Unterart von PapHio utysses Lin n a e u s

aus New Ireland (Lepidoptera -  Papilionidae) 121
v.d.Dunk, K. Auch Schlupfwespen stechen (Hym., Ichneu-

monidae) 127

Band 23 Heft 4
Redaktion VereinsNachrichten 135
Redaktion Buchbesprechung (Vegetation Reichswald) 137
Jakusch, J. & W. Zoeller Eine neue Unterart von Battus 

madyes D o u b l e d a y , 1846 aus Peru (Lepidoptera, 
Papilionidae) 141

Tannert, R, Mythimna riparia (Rambur, 1829) ein Erst­
nachweis für Deutschland? (Lepidoptera,
Noctuidae) 149

v.d.Dunk, K. Beitrag zum Vorkommen seltener Raub­
fliegen (Dipt., Asilidae) 153

Redaktion Jahresinhaltsverzeichnis 2007

2008 Band 24 Heft 1
Redaktion Die homepage des Vereins 3
Brünner, K., K.v.d.Dunk, H. Distier Nahrungsangebot, Habi­

tatstruktur und Jahreszeit -  Auswirkungen im 
Revier des Ziegenmelkers (Caprimu/gus 
europaeusY..) in Mittelfranken.
Eine ornithologisch-entomologische 
Zusammenstellung 5

41

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Pröse, H.K. Der Luzernewickler Cydia medicaginis (Kusnetzov,
1962) neu für Bayern ! (Lepidoptera: Tortricidae) 33 

v.d.Dunk, K. Beitrag zum Vorkommen des Großen Wespen­
bocks Necyda/is m ajor L. in Mittelfranken (Nord­
bayern (Col., Cerambycidae) 37

Band 24 Heft 2
Redaktion VereinsNachrichten 49
Redaktion Vereins-Vorschau 51
Redaktion Dank an die homepage-Aktivisten 51
Röder, G. Syrphidae von Hersbruck / Bayern (Diptera) 53

Band 24 Heft 3
v.d.Dunk, K.

Vergleichende Untersuchungen eines Mauersegler- 
Futterballens mit Insektenfängen in unterschied­
lichen Flughöhen (Aves: Apus apusL., Insecta:
D iptera)...............................................................  111

v.d.Dunk, K. & Wanninger, R. Zur Kenntnis der Psalidognathus- 
Bockkäfer (Col., Cerambycidae) [Giant metallic long- 
horn beetle] 125

Redaktion Nachruf auf Walter Kwasnitza (1924 -  2008) 143
Redaktion Einblicke

C. Kraul: Kolumbien verdient an „Käfer-Manie" im 
Ausland 145

Band 24 Heft 4
Redaktion VereinsNachrichten 155
Redaktion Vereins-Vorschau 156
Redaktion Jahresinhaltsverzeichnis 157
Tannert, R.F. & K.v.d.Dunk Erfassung der Insektenfauna 

westl. von Weißenbrunn und Ernhofen / Mfr. im 
Bereich der Waldabteilung Wolfsgrube und angren­
zenden Lebensräumen mit Hochspannungs-Trasse, 
Pappel bestand, früheren Sandgruben, Hochstauden­
gesellschaften inkl NSG „Flechten-Kiefernwälder südlich 
Leimburg" in den Jahren 2000 bis 2007 159

42

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



2009 Band 25 Heft 1
Wickl,. K.H. Wiederfund von Chrysis indigotea Dufour &

P e r r is  1840, in Bayern (Hymenoptera, Chrysididae) 
Blösch, M. & M. Kraus Die Heuschreckengrabwespe Sphex 

funerarius G u s s a k o v s k ij , 1934 zurück in Mittel­
franken

Köstler, W. Aus Tagebuchnotizen zur Fortpflanzungsbiologie 
ausgewählter Tagfalter in Mittel- und Oberfranken 
(Rhopalocera)

Tannert, R.F. Acronicta euphorbiae ([Den. & Schiff.], 1775) 
Beobachtung, Kenntnisstand und Zucht (Insecta: 
Lepidoptera, Noctuidae)

Tannert, R.F. Gewidmet meinem Freund Herbert Pröse 
1933 -  2009

Band 25 Heft 2
Redaktion VereinsNachrichten
Redaktion Buchbesprechung Populationsdynamik Hirsch­

käfer
Redaktion Buchbesprechung Canopy Arthropod Research 
Müller, A. Eine neue Unterart von Idea blanchardii Ma r c h a l  

vom Togian Archipel (Lepidoptera, Danaidae)
Müller, A. Eine neue Unterart von Eupioea eupatorW&Nnson 

vom Togian Archipel (Lepidoptera, Danaidae ) 
Müller, A. Eine neue Unterart von Papi/io gigon C. & R. F e ld e r  

vom Togian-Archipel (Lepidoptera: Papilionidae) 
v.d.Dunk, K. Polymorphismus bei Harmonia axyridis Pallas 

(Col., Coccinellidae)
Mader, D. Three size-classes wing-spread and dwarf forms 

of the Orange Tip Anthochares cardamines 
(Lepidoptera: Pieridae) and other butterflies 
[Drei Gößenklassen der Flügelspannweite und 
Zwergformen des Aurorafalters Anthochares 
cardamines (Lepidoptera: Pieridae) und anderer 
Schmetterlinge]

3

5

19

31

37

43

44
46

49

53

55

59

67

43

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Band 25 Heft 3
Klang, Th. Zuchtbeschreibung von Fu/gora lam petisüurm . / 

laternaria L. (Lantern-Fly, Peanut-head bug,
Macheca, Laternenträger) (Hemiptera, Homo-
ptera, Cicadina, Fulgoridae) .............................. 85

Müller, A. Namensänderung Papi/io gigon ford iau f PapiHo
gigon stanford i(Lepidoptera: Papilionidae) 93

v.d.Djunk, K. Studie zur Fliegenfauna (Diptera, Brachycera) 
in Eichen-Baumkronen bei unterschiedlicher 
Waldbewirtschaftung 95

v.d.Dunk, K. & H.Schott In Bildern festgehalten: Der
ungleiche Kampf zwischen Wegwespe und Spinne 
(Hym., Pompilidae) 123

Band 25 Heft 4
Redaktion VereinsNachrichten 135
Redaktion Jahresinhalstsverzeichnis 136
Schönle, M. & J.Schmidl Zur Ökologie und Habitatwahl der 

Heuschreckenarten Sphingonotus caerulans und 
Oedioida caeru/escens im NSG Tennenlohe,
Erlangen 139

Wickl, K.H. Nachruf auf eine der größten Seidenbienen- 
Aggregationen in Bayern (Apidae: Colletis 
daviesanus S m it h , 1860) 173

Köstler, W. Juristisch-entomologische Argumente gegen die 
Umsetzung der geplanten Nordanbindung des 
Flughafens Nürnberg an die Autobahn A3 179

44

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Zuordnung der Artikel zu folgenden Gruppen:

1. Allgemeines
2. Lokal-Faunistik
3. Berichte aus Europa (ohne Deutschland)
4. Außereuropäische Insekten
5. Zuchten
6. Entomologische Untersuchungen, Schlüssel,

Neubeschreibungen, etc

Jeder Artikel ist mit Autor (alphabetisch), Kurztitel und einer 
Zahlenkombination angegeben: galathea Band / Heft / Seite

1. Allgemeines
Barlow, C. overcrowding avoided by ants Lasius niger L

(Hym., Formicidae). 10/1/17
Barlow C. Food supply and ants behaviour (Hym., Formicidae).

10/2/78
Bock C. Teilalbino (?) einer Tagpfauenaugen-Raupe

7/11/38
Brünner, K. Erinnerungen an Fritz Schreiber...........18/4/137
Brünner K. Mehrfachnutzung eines Schwarzspechthöhlenbaumes.

6/1/17
Brünner K. Xylobionten im Wirtschaftswald 6/2/55
Brünner-Garten K. Marienkäfer suchen die ersten Sonnenstrahlen 

im Frühjahr 7/1/38 
v.d.Dunk K. Pheromone bei Schmetterlingen. 1/3/ 94 
v.d.Dunk K. Schmetterlinge im Garten? 1/4/116
v.d.Dunk K. Hörnertragende Käfer 3/1/17
v.d.Dunk K. & Krysmanski H.: Problem der Massenvermehrung von 

Pano/is flammea 3/2/56
v.d.Dunk K. Parasitierung der Kiefernbuschhornblattwespe

{Diprion p in iL .) ............. 3/3/66
v.d.Dunk K. Der Kampf der Zimmermannsböcke........3/3/83
v.d.Dunk K. Das Sehvermögen der Insekten, 1........... 4/2/38
v.d.Dunk K. Wann und wie stechen Steckmücken?

Bemerkungen zur Malariakrankheit............. 4/2/67

45

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



vd.Dunk K. Begegnung mit Riesenrüßlern....................4/2/57
v.d.Dunk K. Eiablage DoHchomitus mesocentrus. 5/3/97
v.d.Dunk K. Das Jahr der Marienkäfer. 5/4/157
v.d.Dunk K. Neues vom Insektenflug. 6/4/149 
v.d.Dunk K. Die Nahrungskette im Brett. 7/2/55
v.d.Dunk K. Gelbe "Superkirschen" vernichten Nützlinge ....8/2/75
v.d.Dunk K. Kiefernspinner-Männchen am Leuchttuch........ 8/2/77
v.d.Dunk K. Die Schwebfliege Microdon devius L. 9/2/49
v.d.Dunk K. 8i Brünner-Garten K Langbeinfliege Poecilobothrus

nobih'tatusL. (Dipt., Dolichopodidae). 10(1/13
v.d.Dunk, K. Dr. Stefan Kager - 80. Geburtstag ......  11/3/96
v.d.Dunk, K. Arctia caja in Variationen ............ 12/3/85
v.d.Dunk, K. anormaler Segelfalter I. podalirius...... 12/4/123
v.d.Dunk, K. Dr. Stefan Kager zum Gedächtnis 14/4/131
v.d.Dunk. K. Nachruf auf Fritz Schreiber 18/4/135
v.d.Dunk, K. Auch Schlupfwespen stechen...........23/3/127
v.d.Dunk, K. Attraktiv für Schwebfliegen: Goldrute......23/3/115
v.d.Dunk, K. Polymorphismus Harmonia axyrid is........... 25/2/59
v.d.Dunk, K. & H.Schott Bilder Wegwespe -  Spinne ..... 25/3/125
European Congress of Lepidopterology 13/1/30
Geiser, E. Entomologe Schädling oder Nützling? 13/1/2
Gerisch H. Insekten als Raubtiere................................. 6/2/61
Gerisch H. Berichtigung zu "Falter oder Schmetterling" 6/2/75
Gerisch H. Grüne Glucke Trabaia vishnou....... 10/2/51
Hermann G. Vögel, Fische, Fliegen, Würmer - die keine sind.

.....2/1/14
Hermann G. Schmetterlinge im Winter? ............ 1/4/111
Hermann G. Falter oder Schmetterling?......................... 4/4/137
Kager S. Umwelt- und Artenschutz - Tropenwälder Asiens und

Afrikas 1............... 1/4/102
Kager S. Umwelt- und Artenschutz - Tropenwälder Asiens und

Afrikas 2..........3/1/2
Kager S. Entomologen in Südamerika I. Plaumann...........5/1/2
Kager S. Entomologen in Südamerika. II. Foerster 5/3/113
Kager S. Entomologen in Südamerika.III. Müller......6/4/140
Kager S. Ergänzung Entomologen in Südamerika, I.Besuch bei

Fritz Plaumann. 7/1/37

46

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Kager, S. Fritz Plaumann gestorben ........... 11/3/125
v.Knötgen, B. Namenvergabe Lepidopterologie 3/3/87
v.Knötgen,.B. Allopatrie und Sympatrie - Schmetterlinge der

Australischen Region...........4/4/132
v.Knötgen, B. Klassifizierung von Tag-Schmetterlingen..... 6/4/117
Köstler W. Biologie und Taxonomie der Flechtenzygäne Dysauxes

famu/a ssp. hya/ina (Frr., 1845).............6/4/128
Köstler W. Natur- und Artenschutz m i t Entomologen. ...2/3/71
Köstler W. Schnecken contra Schmetterlinge ....... 3/1/15
Köstler W. Nachruf auf Andreas Zintl 572/66
Köstler W. Juristisch + entomologisch gegen Nordanbindung

Flughafen ......25/4/179
Kraus M. & v.d.Dunk K. Schwammspinner (Ly. disparL.) ....10/1/31
Krysmanski, H. Biene im Ohr .........23/1/39
Krysmanski, H. Begegnung mit Dickkopffalter 23/2/91
Lampe, R.EJ. Dr. Claude Lemaire ...........20/1/23
Lie P. Mißbildungen bei Carabus. 5/2/46
Luy U. Nachruf auf Hans Bauer 5/2/67.
Luy U. Nekrolog: Hermann Gerisch............10/2/55
Luy U. Präsentation Zeitschriften 1 .Butterflies" 10/4/167
Luy, U. 2. Monthh/ Chou-ken Field .......... 11/3/ 132
Luy. U. 3. Metamorphosis...... 12/2/56
Mader, D. Three size-classes Anthochares cardamines 25/2/67 
Majer M. Darwin und die Schmetterlinge 7/2/67
NABU Ehrenkodex entomologisch (NABU) 12/1/ 30
Paukstadt U., Paukstadt L. H. Bauanleitung für Sammel-Universal-

käfig ...........6/2/69
Paukstadt U., Paukstadt L.H. Republik Indonesien..........7/2/40
Paukstadt U., Paukstadt L.H. Käfig für Sammelreise......... 7/3/90
Redaktion Brief an galathea. 2/3/88
Redaktion Anmerkung zum vorstehenden Brief........2/3/89
Redaktion Mitgliederverzeichnis 1988. 4/4/140
Redaktion Zeitschriftentausch mit "galathea"..............  4/4/144
Redaktion Dr.Stefan Kager - 75 Jahre alt. 6/4/136
Redaktion Senckenberg speichert galathea-Berichte 7/1/39
Redaktion holometabole - hemimetabole Insekten...........7/2/75
Redaktion Tagung dt. Neuropterologen .....................22/4/147

47

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Redaktion homepage des Vereins ................. 24/1/3
Redaktion Nachruf Walter Kwasnitza 24/3/143
Redaktion C. Kraul: Kolumbien verdient an „Käfer-Manie" im

Ausland 24/3/145
Rumbucher K. Entwicklung, Stellung der Insekten........7/1/1
Sauer O. Halbseitenzwitter Melitaea didyma 9/4/140
Scherig H. Zeige mir deinen Kremaster 1/2/45
Scherig H. Warum schillert der Schillerfalter? 1/2/58
Straßer B. Verhalten Metamorphose Fangheuschrecken ...8/2/63
Tannert, R. Halbseiten-Gynander Traba/a vishnou......23/3/117
Tannert, R.F. Herbert Pröse 1933 -  2009 25/1/37
Vetter F. Eine Eule mit Untermietern 3/3/81
Wissenschaftsumschau Neues bei Mimikry 19/3/123

2. Lokal-Faunistik
Amon, F. J. Arichanna me/anaria L. Erstnachweis ... 11/2/40
Amon, F. J. Actinotia hyperici Schiff. Erstnachweis..... 12/2/63
Amon, F. J. Berichtigung zu Amon galathea 12/2 14/2/83
Amon, F. J. & v.d.Dunk, K. Liste Großschmetterlinge „Sauweiher"

Rückersdorf (1996-1998) .........15/1/5
Blösch, M. Grabwespenfauna Tennenlohe...........12/1/ 2
Blösch. M.: Nachtrag Grabwespenfauna........14/4/165
Blösch, M „Schlafgewohnheiten" von Wildbienen und

Grabwespen............22/2/55
Blösch, M. & M. Kraus Heuschreckengrabwespe Sphex funerarius

zurück in Mittelfranken .............25/1/5
Boehm F. Oberelsaß "bessere" Tagfalterarten ............6/2/40
Brenner, G., Tannert, R . , Vetter, F: Insektenfauna Reichswald 

Gastrasse Buchenbühl / A3 1995-2003 .... 20/1/25
Brünner-Garten K Leuchtkäfer...........8/2/77
Brünner-Garten K., Sinner K.-F.: Waldstrukturen - Heuschrecken -  

.....9/1/1
Brünner-Garten K. indirekter Nachweis C. cerdo......10/2/49
Brünner-Garten K. Blausieb Zeuzera pyrina L............16/2/54
Brünner-Garten K. Lernvermögen Frosch kontra Libelle .... 16/2/71 
Brünner K. & W. Rummel Besiedlungsdynamik Eremit 22/3/115

48

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Brünner K. & K. v.d.Dunk fränkische Nachweise Eremit Fort­
pflanzungsdynamik 19/4/161

Brünner K. & K.v.d.Dunk Aktuell Eremit, historisch erklärbare
Verbreitung .........23/3/97

Brünner K., K.v.d.Dunk, H. Distier Nahrungsangebot
Ziegenmelker Mittelfranken............. 24/1/5

v.d.Dunk K. Rund um die HerkulesStaude 1/2/51
v.d.Dunk K. Fänge in Pheromonfallen für Borkenkäfer.......2/2/43
v.d.Dunk K. an gefällten Kiefernstämmen........... 2/4/109
v.d.Dunk K. Insektenfauna "Schmetterlingswiese"..........4/1/5
v.d.Dunk K. Glasflügler-Funde aus Mittelfranken...........6/3/87
v.d.Dunk K. Schwebfliegen in Mittelfranken......6/3/101
v.d.Dunk K. Anthaxia hungarica in Mittelfranken! ........7/1/38
v.d.Dunk K. & Brünner-Garten K. Insektenreste aus zwei Nestern

der Holzameise Lasius fuliginosus.......... 7/3/105
v.d.Dunk K. Neue Schwebfliegenfunde 1991............7/4/114
v.d.Dunk K. Insektenliste Schmetterlingswiese 1983-1991 8/1/1 
v.d.Dunk K. kleiner Kiefernprachtkäfer. ...8/2/76
v.d.Dunk K. Insekten Reichswald Soos, Irrhain...........8/4/148
v.d.Dunk K. Schwebfliegenfunde Epprechtstein............ 9/2/73
v.d.Dunk K. Schwebfliegenfunde 1994 ................. 10/3/121
v.d.Dunk K. Schwebfliegenfunde 1995 11/4/ 151
v.d.Dunk K. Insektenliste Hirschensprung 11/1/1
v.d.Dunk K. Schwebfliegen in Bayern....... 13/1/19
v.d.Dunk K. Raubfliegen Bayerischer Wald ..........  19/2/87
v.d.Dunk K. Conops ceriaeform is ........... 13/3/107
v.d.Dunk K. Schwebfliegen Berchtesgadener Land 15/4/ 153
v.D.Dunk K. Weitere Insekten „Sauweiher" Rückersdorf... 15/2/79 
v.d.Dunk K. Raubfliegen in Bayern (Diptera: Asilidae) .18/3/128 
v.d.Dunk K. Noctuiden-Fauna aus Nahrungsresten einer

Fledermaus ................  19/1/37
v.d.Dunk K. & Amon, F. J. Insektenliste Birkenlach ...11/2/41
v.d.Dunk K. & Amon, F. J. Insektenliste Altdorfer Sand.... 12/1/33
v.d.Dunk K. & Amon, F. J. Insektenfauna Sandtrasse Schwaig

18/4/145
v.d.Dunk K. & A. Niedling Insektenfauna Sandackerbrache 

.......... 19/4/169

49

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



v.d.Dunk K. & J. Hable xylobionte Schwebfliegen....22/2/69
v.d.Dunk K. Insektenliste Schießturmlach.............22/3/85
v.d.Dunk K. Insektenarten Markwald 22/4/157
v.d.Dunk K. seltene Raubfliegen.........23/4/153
v.d.Dunk K. attraktiv für Schwebfliegen: Goldrute....23/3/115
v.d.Dunk K. Großer Wespenbock Necydalis m ajor.........24/1/37
v.d.Dunk K. Mauersegler-Futterballen.............24/3/111
v.d.Dunk K. Fliegenfauna in Eichenkronen............25/3/95
v.d.Dunk K. & H.Schott Wegwespe unf Spinne 25/3/125
Franke P. u. P. Käferbeobachtungen Rückersdorf.......... 15/1/23
Fürsich D. Ameisenlöwen Reichswald..............9/1/25
Gloßner H. Zigarren mit Küchenschabe........7/1/38
Heinkele P., Köstler W. Nachtrag galathea 6,2: Boehm ....7/1/37
Köstler W. Lycaena phlaeas Habitat, Biologie................5/1/19
Köstler W. Das Eiablage-Verhalten des Eichenzipfelfalters

Satyrium i/icis ........21/1/47
Köstler W. Eichen-Prozessionsspinner Nürnberg .... 23/1/25
Kraus M., v.d.Dunk K. Schwammspinnergradation (Lymantria dispar)

1983 NSG Gräfholz-Dachsberge,..........9/3/87
Kraus M. Kastanien-Miniermotte in Mittelfranken.......12/3/82
Kraus M. Megachile tapponica in Bayern 13/1/35
Kraus M. Eichenschwertwespe X iphydria..............13/3/89
Kraus M. Regensburger Sandbiene Andrena aberrans 

in Bayern 14/1/31
Kraus M. Dolchwespe Sco/ia sexmacu/ata und Goldwespe

Parnopes grandior in Bayern .... 14/3/111
Kreis Nürnberger Entomologen e.V. Schmetterlingswiese bei 

Kalchreuth 1/1/1 
Kreis Nürnberger Entomologen Eremiten-Farbposter ...22/3/129 
Kwasnitza W. Kleinschmetterlinge Wasserschutzgebiet Erlangen- 

West (Alterlangen) 15/2/45
Kwasnitza W. Kleinschmetterlinge Wasserschutzgebiet Erlangen-

West - Ergänzung....  18/2/69
Kwasnitza W. Neu festgestellte Kleinschmetterlinge Erlangen -  

West, Mittelfranken 23/1/3
Mader D. Delta-Lehmwespe Delta unguiculatum in Bayern

............16/4/147

50

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Mader D. Mauerbiene Osmia anthocopoides und Mörtelbiene
ChaUcodoma parietina im Ries .......  17/1/27

Mader D Mörtelbiene Megachile (Chaiicodomä) parietina im
Ries in 2001 ............  17/3/115

Mader D. Mörtelbiene Megachile (ChaUcodoma) parietina in
Deutschland und Umgebung ....... 18/1/20

Mader D. Seidenbiene Colletes daviesanusm Bayern.... 19/1/3
Mader D. Lehmwespe Delta unguicuiatum Donautal ... 8/3/89
Maier P. Biodiversität von Schmetterlingen „Isarauen" und

„Freisinger Buckl" .....21/3/109
Mandery K. Sandbiene Andrena florivaga in Mittelfr. ...15/4/157 
Mandery K. Megachile lapponica in Nordbayem 14/1/29
Mandery K. neue Goldwespenarten........ 16/4/139
Mandery K. 18 Hummelarten in einem Wald 17/4/181
Mandery K. Bienen und Wespen (Hymenoptera: Apocrita) im

Hainberg ........21/4/157
Merkel-Wallner G. Xytomyia maculata im Steigerwald.......22/2/67
Neumayr L., Segerer A. „Makrolepidopteren" Regensburg. 3/4/109 
Neumayr L., Segerer A., Fenzl.P., Neuner, A. Interessante

Makrolepidopteren aus Regensburg 3. 3/4/128
Neumayr L., Segerer A., Fenzl E., Neuner A. Interessante

Makrolepidopteren aus Regensburg 2...4/1/19
Neumayr L., Segerer A.: A lcis maculata Stgr. ssp. Basteibergeri neu

für die Oberpfalz...................... 5/3/90
Neumayr L., Segerer A.: Mesapamea secalella Remm, neu für

Regensburg.............5/3/125
Neumayr L. Eupithecia egenaria H.-S. neu für Oberpfalz 5/4/135
Neumayr L. Glasflügler südöstliche Frankenalb............. 6/3/78
Neumayr L. Weitere Funde Eupithecia egenaria..........6/4/138
Neumayr L. OHgia versicoiorüYh. in Regensburg..............7/1/22
Neumayr L. Funde von M ellicta britom artis Assm-, M .aureiia Nick,

und M.athaiia Rott. in Regensburg......... 7/1/33
Neumayr L. Admiral im Frühling 7/1/37
Neumayr L., Mahrer H. Nachtaktive Großschmetterlinge bei

Regenstauf.......... 9/1/18
Neumayr L., Segerer A. seltene Noctuidae Regensburg und 

Umgebung (I.Teil}.................9/4/142

51

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Neumayr L., Segerer A. seltene Noctuidae Regensburg und
Umgebung (Fortsetzung und Schluß)............ 10/1/1

Neumayr L., Segerer, A. - Leptidea rea/i Reissinger, 1989 in
Bayern ...... 11/4/139

Neumayr L., Segerer, A., Schmalzbauer, K. seltene Geometridae 
aus Regensburg und Umgebung 11/4/165

Neumayr L., Segerer, A., Schmalzbauer, K. seltene Geometridae
Regensburg und Umgebung ..........11/3/105

Neumayr L., Segerer, A. & Schmalzbauer, K. seltene Geometridae
Regensburg und Umgebung ....  12/1/9

Neumayr L., Segerer, A., Schmalzbauer, K. seltene Geometridae
Regensburg und Umgebung ...........12/3/93

Niedling A. & Welsch, A. Laufkäferfauna der Marloffsteiner
Tongrube .......3/4/147

Nunn M. Libellen und Wasserkäfer im Reichswald ... 19/3/95
Pätzold S. & Welsch, A. „Riviera" in Erlangen -  Bembix ..13/4/129 
Pankratius U. & K. Brünner & K. v.d.Dunk Gelbrandkäfer.. 19/4/157
Pankratius U. Moosjungfern im Reichswald ............20/2/75
Pankratius U. Habitatnutzung Eremit. Großer Goldkäfer.. 22/3/131
Pröse H. Faunistische Kartierung Teuschnitz-Aue 1990.

Schmetterlinge und Netzflügler...7/4/115
Pröse H. Die bayerischen AderisY\bu.-Arten.............9/1/7
Pröse H. Schmetterlings- und Netzflüglerfauna Hof 12/1/15
Pröse H. Seltene Federmotten in Bayern.......................6/1/18
Pröse H. Schmetterlinge als Charakterarten in gefährdeten

Pflanzengesellschaften im Mittelmain 17/4/157
Pröse H.K. 523 Schmetterlingsarteen (Lepidoptera) in einem

Oberpfälzer Garten. 21/1/3 
Pröse H.K. Der Luzernewickler Cydia medicaginis neu für Bayern

24/1/33
Röder G. Syrphidae von Hersbruck / Bayern ..............24/2/53
Rummel W. Schmetterlingsbeobachtungen 2003 ...... 19/4/153
Schmidl J. & Niedling, A. Porotachys bisu/catus im Haider

Sandgebiet............... 13/1/31
Schmidl 1  Xy/omyia macutata in Bayern 17/1/23 
Schönle M. & J:Schmidl Sphingonotus caeru/ans und Oedipoda 

caeru/escens\n\ NSG Tennenlohe 25/4/139

52

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Schott H. - Schabrackenlibelle Hem ianax ephippiger 11/4/137 
Segerer A., Neumayr L., Neuner, A. Makrolepidopteren Regensburg

und Umgebung. 1.............3/2/26
Segerer A., Neumayr L. Makrolepidopteren Regensburg und

Umgebung, 3 .......... 5/2/53
Segerer A. H., Neumayr L., Pröse H., Kolbeck H. Seltene Klein­

schmetterlinge Umgebung Regensburg . ..10/2/57 
Segerer A.H., Neumayr L., Pröse H., Kolbeck H.: Seltene Klein­

schmetterlinge Umgebung Regensburg ....10/3/83
Segerer A.H., Neumayr L., Pröse H., Kolbeck H. Seltene Klein­

schmetterlinge Umgebung Regensburg ...10/4/141 
Segerer, A., Neumayr, L., Pröse, H., Kolbeck, H. Seltene Klein­

schmetterlinge Umgebung Regensburg 4.Teil
...............11/1/19

Segerer, A., Neumayr, L., Pröse, H., Kolbeck, H. Seltene Klein­
schmetterlinge Umgebung Regensburg 5.Teil/Schluß
..................... 11/2/61

Stöhr A., v.d.Dunk K. Faunistisch-ökologische Untersuchung der
Carabiden verschiedener Lebensräume.......5/2/77

Tannert R. Schmetterlingsfauna 1988-1990 Trockenrasenhänge
westlich Aschfeld/Unterfranken............. 10/3/107

Tannert R. & Rupprecht, R. Insektenfauna im Nürnberger
Reichswald Fischbach-Brunn Macro-, Microlepidoptera
und Coleoptera ............. 16/3/75

Tannert R. Insektenfauna Reichswald Fischbach-Brunn von 1978
bis 1999 Ergänzung ......................  17/2/95

Tannert R.F. Insektenfauna Reichswald Fischbach-Brunn von 1978
bis 1999- 2. Ergänzung .............. 18/2/67

Tannert R.F. Insektenfauna Reichswald Fischbach-Brunn 2002 und
2003 3. Nachtrag ...............  19/4/137

Tannert R. Berichtigung zu galathea 19/4 20/1/67
Tannert R.F. und v.d.Dunk, K. Insektenfauna NSG Tennenloher

Forst Teil 1..............  20/3/126
Tannert R.F. und K.v.d.Dunk Insektenfauna NSG Tennenloher

Forst Teil 2: Lepidoptera............20/4/153
Tannert R.F. Insektenfauna Reichswald Fischbach und Brunn

2004 -  2006 4. Nachtrag .......23/1/9

53

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Tannert R.F. Insektenfauna Reichswald Gastrasse Buchenbühl und 
Tannert R. Mythimna riparia (Rambur, 1829) ein Erstnachweis für 
Tannert R.F. & K.v.d.Dunk Insektenfauna Weißenbrunn und

Ernhofen / Mfr. 2000 bis 2007 .......... 24/4/159
Tröger E.-J. Über Netzflügler (Neuropteroida) in Baden- 

Württemberg 21/2/93
Vetter F., v.d.Dunk K. Raupennester des Wollafters Eriogaster

/anestris.........6/2/49
Vetter F. & Brenner, G. nachtaktive Großschmetterlinge Reichs­

wald -  Buchenbühl .........12/4/147
Vetter F. und G. Brenner unter Mitarbeit von R. Tannert nachtaktive

Schmetterlinge Reichswald -  Buchenbühl......18/1/3
Wickl K.-H. Bienenfauna Lauterachalb (Oberpfalz)....  14/2/46
Wickl K.-H. Berichtigung zu galathea 14/2 .......14/3/102
Wickl K.-H.: Zur Wespenfauna des Lauterachgebietes (Oberpfalz)

..............14/4/141
Wickl K.-H.: Wallfahrende Schlupfwespen ................. 15/1/21
Wickl K.-H. Bienen, Wespen und Ameisen in Sandgebieten der

Oberpfalz ............. 15/3/95
Wickl K.-H. Wiederfund Ammop/anus wesmae/i\r\ Bayern

........................... 15/4/155
Wickl K.-H. Wildbienen Landkreis Amberg-Sulzbach (Oberpfalz) 

.......  16/2/33
Wickl K.-H, Goldwespen der Oberpfalz ...................................  17/2/57
Wickl K.-H. Bemerkenswerte Wespenfunde aus der Oberpfalz

...................  18/4/141
Wickl K.-H. Chrysura radians Parasitoid bei Osmia teaiana

20/4/209
Wickl K.H. seltenere Bienenarten aus der Oberpfalz .....21/2/67
Wickl K.H. Wiederfund von Chrysis indigotea ...........  25/1/3
Wickl K.H. Seidenbienen-Aggregationen Colletis daviesianus 

.......... 25/4/173

3. Berichte aus Europa (ohne Deutschland)
Bälint Zs. Maculinea alcon Hmitanea nov.ssp.from Rumania.

1/3/62

54

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Bälint Zs.

v.d.Dunk K. 
v.d.Dunk K. 
Fuchs J. 
Fuchs J. 
Fuchs J. 
Fuchs J.

Fuchs J. 
Fuchs J. 
Fuchs J.

Fuchs J.

Fuchs J. 
Fuchs J. 
Fuchs J. 
Fuchs J.

Fuchs J.

Fuchs J.

Fuchs J. 
Fuchs J.

Fuchs J. 
Hücker M. 
Kager S. 
Kobes L.W.R 
Köstler W.

Köstler W. 
Köstler W.

new subspecies of Plebejus (Piebeides) sephirus Friv.,
1835 from Macedonia ........... 3/4/98
Waldpferde gegen Schadinsekten ? .......13/3/121
Kiefern-Prozessionsspinner Mallorca 23/1/33
Schmetterlinge Griechenland 1984............1/4/122
Schmetterlinge Sizilien, 2.......... 1/3/84
Schmetterlinge Sizilien 1/2/38 

Lycaenide Agrodiaetus coelesti/7 /̂5 (Plebicula coeiestina)
in Griechenland (Peloponnes)..........2/4/117
Ergänzungen zu galathea 1 (4) 1985:............. 3/1/2
Pyronia tithonus L. Griechenland ..........3/3/79
Tagfalter portugiesische und spanische Berge 
...................4/1/29
Schmetterlinge Griechenland, Raupe und Puppe von 
Parnassius apollo atrides und Coiias Ubanotica
heidre ich ii............. 4/4/119
Hesychia iaeta Hbn. Peloponnes................. 5/2/75
Theramonia th e ti(Klug) Mittelgriechenland. ..5/1/11 
Eumedonia eumedon Griechenland. 5/4/153
Schmetterlinge Mittel- und Nordostgriechenland 
................. 8/2/51
Zucht von PapiHo aiexanor maccabaeus Griechen­
land ......8/4/118
Schmetterlinge griechische Insel Samothraki 
...................10/1/19
Schmetterlinge Zypern ................12/2/57
Tagfalter Azoren; natürliche Kreuzung Hipparchia
m igueiensis x Hipparchia azorina ..........15/2/ 71
Ergänzung zu: Tagfalter Azoren ... 15/3/134 
Entomologisches Dalmatien/Jugoslawien ...7/3/79
Danaus chrysippus\x\ Sardinien.......... 8/2/49
Heteroceren-Fauna von Teneriffa. ...8/4/123 
Brythis pancratii Cyr. und Pancratium maritimum, 
............. 1/3/75
Entomologisches Insel Korfu.............. 7/3/100
Papiiio aiexanor m accabaeus......7/3/82

55

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Köstler W. Biologie und Ökologie Archon apollinus Nordost-
Griechenland ............... 9/2/40

Köstler W. Feuerfalter Lycaena dispar'wn Podelta.......13/2/51
Köstler W. & Abadjev, S.: Population von Archon apollinus (in

Griechenland) 14/4/153
Kunz H.-P., Heinkele P.: Schmetterlinge Spanien, Pyrenäen.

.............. 9/3/80
Lie P. Carabus-fKrten im Domogledgebiet, Rumänien 3/4/11
Lie P. Carabus-fKxX.o.v\ Ciuta-Hügel bei Grosi Rumänien

............. 4/2/49
Lie P. Carabus (Eucarabus) obsoletus fossuiiferparana-

gyagensisn.m . aus Rumänien. ...6/3/108 
Lie P. Einige carabofaunistische Beobachtungen im

nordöstlichen Banat...............7/3/92
Lie P. Mißbildungen bei Carabus-tkvten (Rumänien) 9/2/53
Lie P. Carabofauna des Tarcul- Gebirge Rumänien

............. 10/4/123
Lie P. Carabofauna Cernatal Rumänien..... 14/3/86
Lie P. Carabofauna Bucegigebirge (Rumänien, Südkarpaten)

............12/2/71
Lie P. Carabus (Eucarabus) u iirich im  rumänischen Banat

und neue Formen ...12/3/113
Lie P. Carabofaunistisches Transsilvanien.............. 13/1/21
Lie P. Carabofauna des Retezatgebietes (Rumänien)

.......... 13/4/139
Lie P. Carabus (Morphocarabus) comptus uirichhofmanni

Banat..............15/1/35
Lie P. Missbildungen bei Laufkäferarten ...........15/4/141
Lie P. Carabus (Morphocarabus) a/utensis Savulescu

.............. 15/3/120
+ Savulescu, N. (1972): Carabus (Morphocarabus) 
a/utensis nova sp.]

Lie P. & Mathe, l.Carabus (Caiiistocarabus) m arginaiis decorus\n
Transsilvania.....16/1/18

Lie P. & Kleinfeld, F. Carabus (Morphocarabus) hanmpei in 
Transsylvanien 17/2/75

56

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Lie P. & F. Kleinfeld C. (Tachypus) cancellatus in Rumänien
23/2/75

Luy U. Tagfalter im Wallis.....................2/3/64
Luy U. Entomologisches Insel Rab, Jugoslawien. ...4/3/74
Luy U. Entomologisches Insel Rab, Jugoslawien. ..4/4/125
Luy U. Entomologisches aus Kroatien................5/2/71
Luy U. Tagfalter Vinschgau-Südtirol...........5/4/130
Luy U. Tagfalter Vinschgau - Südtirol II..........9/3/114
Luy U. Tagfalter Vinschgau - Südtirol (Schluß),......9/4/124
Mader D. Delta-Lehmwespe Delta unguiculatum im Rhönetal

oberhalb des Genfer Sees (Schweiz) 18/2/55
Müting D., Müting E. Entomologisches aus Kreta........5/2/68
Müting D. Sechs Sommer in Finnisch-Lappland..............8/2/41
Neumayr L. Maikäferplage im Wallis ...................... 8/2/75.
Orlik J. Sodomsäpfel und Totenköpfe (Sphingidae) 21/3/139
Schreiber F. Der Puppenräuber in Südeuropa. 8/2/76
Rakosy L., Goia M. Asovia jnaeoticaria Alpheracky, 1876 und

Dyscia sicanaria Zeller, 1852, neu Rumänien 7/2/62
Röder G. Schwebfliegen Maria-Wörth, Austria....... 17/1/3
Seyer H. Saturnia U igurica und zwei neue Subspezies aus

Osteuropa: donauensis und m elich i........ 7/4/143

4. Außereuropäische Insekten
Bälint Zs. Systematic list of Mongolian Lycaenids ...,3/1/10
Bälint Zs. New data of the lycaenid fauna Mongolia....... 4/3/91
Bälint Zs. Lycaenid Butterflies of Mongolia V .....5/3/101
Bälint Zs. Mongolische Bläulinge VI..............6/1/1
Bälint Zs. Lycaenidae fauna of Mongolia VII............ 7/4/153
Bälint Zs. & Luy U.: Pseudolocia Chile Lycaenidae 10/1/23
Bälint Zs., Luy U. Corrigendum to Pseudolucia Chile 10/2/56 
Boy P. (arr. vdD) Tagfalter Khao Yai NP Thailand 1. ...21/2/59
Boy P. (arr. vdD) Tagfalter Khao Yai NP Thailand 2. ...21/4/154
Boy P. (arr. vdD) Tagfalter Khao Yai NP Thailand 3. ...22/1/17
Brosch U., Naumann, St., Meister, F. African genus Dactyloceras

Brahmaeidae ....... 17/4/189
v.d.Dunk K. Entomologisches aus Marokko....... 3/2/48

57

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



v.d.Dunk K. Dynastor darius, Brassolidae, ...20/3/115 
v.d.Dunk K. & Wanninger, R. Psaiidognathus-Üo&yäfer [Giant 

metallic longhorn beetle] 24/3/125
Giftheuschrecken Pyrgomorphidae S-Afrika 21/4/187
Tagfalterfauna Azoren Colias crocea......... 9/2/63
Schwalbenschwanz PapiHo saharae 16/1/3
Parnassius-delphius-staudingeri-Komplex, neu ssp
Afghanistan...............16/2/59
Tagfalterfauna Mongolei III. 6/3/113
Daphnis nerii in Thailand.............22/2/79
Cethosia tamboravon Solor Island....... 22/1/11
Entomologisches aus Marokko.........3/2/40
schmackhafte Saturniidenraupen.......13/2/48

Kesselring J. Caiiicore sorana Qoü&ft. (Lep., Nymphalidae) 12/2/47 
Kesselring J. Schmetterlingsgarten mitten in der Stadt (Lep.) Joäo 

Pessoa, (Paraiba), Brasilien ....12/3/89
1. Carabus (Coptoiabrus) principaiis ........9/4/136
2. Carabus (Coptoiabius) ignim etaiia....... 10/2/67
3. Carabus (Cratocephaius) so isky i.......... 10/3/103
4. C. (Apotomopterus) davidis Formen 11/2/56
5. Carabus (ApoxoMOPTERUS) hector....... 13/1/11

v.Knötgen B. Ornithoptera (Ornithoptera) priam us urvillianus
..............2/ 1/20
Zucht von Bunaea aicinoe Stoll..............1/3/91
Neue Form bei Vogelflüglern..................3/1/5
Spezies tithonusaus dem Bereich der Vogelflügler. 
............. 7/2/71
Ornithoptera croesus croesus und O.croesus iydius 
............. 3/4/123
natürlicher Hybride bei Vogelflüglern.......4/2/62
"Rotes Männchen" von Ornithoptera Aetheoptera
victoriae ssp.epiphanes........... 4/3/87
"Braune Variante" von Ornithoptera Aetheoptera
victoriae ......5/1/31

v.Knötgen B. Farbvariante von Ornithoptera Aetheoptera victoriae 
rubianus................ 4/3/108

v.d.Dunk K. 
Fuchs J. 
Fuchs J. 
Heinkele P.

Hreblay M. 
Ihle Th. 
Jakusch J. 
Kager S. 
Kager S.:

Kleinfeld F 
Kleinfeld F 
Kleinfeld F 
Kleinfeld F 
Kleinfeld F

v.Knötgen B. 
v.Knötgen B. 
v.Knötgen B.

v.Knötgen B.

v.Knötgen B. 
v.Knötgen B.

v.Knötgen B.

58

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Lampe R.EJ. Leucanella piura n. sp. neue Saturniide aus Peru
............ 20/2/111

Lampe R.EJ. Pseudodirphia boliviana n. sp. - eine neue
Saturniide aus Bolivien....... 20/4/207

Luy U. Theda basaiidesWbn. - ein Schädling..............4/1/2
Luy U. Aberration von Deudorix epijarbas mesarchus

Lycaenidae ........13/3/108
Naumann S. Erstnachweise Saturniidae von Tanahjampea

..................16/2/55
Naumann St. & U.Brosch Zur Verbreitung der hearseyh

Gruppe (Brahmaeidae) in Indonesien 21/2/97 
Paukstadt U., Paukstadt L.H Cricu/a trifenestrata javana aus

Westjava....................6/3/90
Paukstadt U., Paukstadt L.H. Variabilität bei Antheraea frith i

peduncuiata............. 7/2/51
Paukstadt U., Paukstadt L.H. Variabilität von Cricu/a hayatiae

............... 8/4/136
Paukstadt U., Paukstadt L. H. Lichtfangergebnisse am Rande

einer Millionenstadt.......... 10/2/71
Paukstadt L.H. & U. Paukstadt Präimaginalstadien Antheraea

(Antheraea) exspectata von Sulawesi .... 16/3/109 
Paukstadt L.H. & Paukstadt, U. Präimaginalstadien Antheraea

(Antheraea) raffrayi von Bali, Indonesien ..16/4/129 
Paukstadt U. & L.H.- Raupenstadien wilder Seidenspinner von den 

Kleinen Sunda-Inseln und aus Papua Neu Guinea
.........  11/4/155

Paukstadt U.& Laela H. Paukstadt Seidenindustrie in Indonesien 
.......... 11/3/ 131

Paukstadt U. Schmetterlingsjagd auf Palawan, Philippinen 12/2/79 
Paukstadt U. & Paukstadt, L. H. Variabilität von Actias groenen- 

daeiivon den Kleinen Sundainseln, Indonesien
......... 17/3/143

Pauksladt U. und L.H. Paukstadt Attacus caesarvon den
Philippinen 18/1/44 

Paukstadt U. & Laela H. Paukstadt Monstrositäten bei Taxa der 
Gattung Attacus 18/2/75

59

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Paukstadt U. & Laela H. Paukstadt Variabilität bei Attacus at/as
..........18/3/129

Paukstadt U. & Laela H. Paukstadt Variabilität von Attacus
suparmani von der Insel Alor, Indonesien... 19/1/31 

Paukstadt U. & Laela H. Paukstadt Freilandbeobachtungen 
von Saturniiden bei Angriffen durch Fledermäuse
............ 19/1/35

Paukstadt U. & L.H. Paukstadt Variabilität von Attacus
intermediusvom Tanimbar Archipel, Indonesien 
........ 19/3/115

Racheli L. List of the Arsenurinae of Peru with taxonomic notes 
Michener, 1948) stat.rev. and Paradaemonia castanea 
(Lepidopera: Saturniidae) 22/1/41

Ronkay L., Varga Z. Bryopolia orophasma Boursin, 1960: a special
Euchalciafvom the highest ranges ...........5/1/35

Seyer H. PaopHio machaon Untergruppen 0-, S- u. SO-Asiens 
werden zu drei neuen Arten Papi/io hippocrates, P.
asiatica und P. chinensis ............8/4/141

Vinciguerra R. & Racheli, L. Note sulla distribucione di aleuni
Castnidi in Peru (Lepidoptera: Castniidae) 22/1/27

Wanninger R. & K.v.d.Dunk Zucht des südamerikanischen
Sägekäfers Go/ofa porter/Hope, 1837 22/1/3

5. Zuchten
Boehm F.

Brenner G.

Franz P.

Freytag H. 
Kager S. 
Klang Th 
v.Knötgen B.

Ökologie, Habitat und Zucht von Lycaena helle 
14/3/103

Erfahrungen mit der Zucht der Saturnide Gonimbrasia 
tyrrhea aus Südafrika, ihrer Ostafrika Unterart
hoehneli, sowie einer Kreuzung............4/4/127
Mit einer i/ers/cö/o/^-Raupenzucht unterwegs 
............ 3/3/77
Aufsuchen und Zucht von Noctuiden (Lep.) 21/2/87
Die Raupe von Ädelocephalo fa l/ax.......... 4/2/64
Zucht von Fulgora lam petis/ laternaria .... 25/3/85 
Zucht von Bunaea alcinoe Stoll................1/3/91

60

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



v.Knötgen B. Zucht exotischer Schmetterlinge Teil 1: Raupen-
Futterpflanzen.......... 5/3/119

v.Knötgen B. Zucht exotischer Schmetterlinge Teil 2: Zuchtbehälter
u.a 5/4/143

Köstler W. Artem isia als Futterpflanze von Vanessa cardui.
.......... 1/4/129

Köstler W. Aus Tagebuchnotizen zur Fortpflanzungsbiologie
ausgewählter Tagfalter.............. 25/1/19

Kobes L.W.R Ergebnisse von Schmetterlingszuchten (1)
............  11/ 1/11

Kobes L.W.R. Ergebnisse von Schmetterlingszuchten - Teil 2 -
.............. 11/3/97

Kobes L.W.R. Ergebnisse von Schmetterlingszuchten - Teil 3 -
............. 11/3/126

Kobes L.W.R. Die ersten Stände und die Zucht von Euxoa 
canariensis (rebel 1902) 14/1/2

Köstler W. Eine weitere Futterpflanze des Brombeerzipfelfalters
Caiiophrys rubi ............. 11/3/103

Köstler W., Boehm, E. - Piebicuia doryias ab ovo 11/1/35
Krysmanski H. Populationszyklus von Co/oradia pandora ...A/1/17 
Paukstadt U., Paukstadt L. H. Die Zucht des Atlasspinners (Attacus

af/as Linnaeus 1758).....6/1/28
Pichner S. Zucht von Theda betuiae L.............2/2/36
Seifert M. Zucht von Ordensbändern C .fraxin i(L.) und C.nupta

............... 4/4/114
Strobel A. Aufzucht, Entwicklung und Verhalten bei Heu­

schreckenarten 1. Teil .............13/2/77
Strobel A. Aufzucht, Entwicklung und Verhalten bei Heu­

schreckenarten .......13/3/111
Tannert R. Zucht von Aporophyia n ig ra ........... 8/2/61
Tannert R.F. Acronicta euphorbiae Zucht....... 25/1/31
Vetter F. & Brenner, G. Zucht von Parasa mustacha 15/1/2
Wanninger R. Herkuleskäfer ex ovo 14/4/159
Wanninger R. & K.v.d.Dunk Zucht des Rosenkäfers

Mecynorrhina torquata ugandensis....22/4/149

61

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



6 Entomologische Untersuchungen, Schlüssel, 
Neubeschreibungen, etc
Bälint Zs. Further studies on Maculinea alcon..............2/4/92
Blösch, M. Die Besiedlung von morschen Zaunpfählen durch

Stechimmen im Jahresverlauf ........... 19/2/77
Brünner K. Einblicke in die Strategie der Nestanlage bei

Feldwespen.... 20/3/121
Dingfelder J. Optimierung von Pheromonfallen zur Borkenkäfer­

bekämpfung, 1................... 2/2/54
Dingfelder J. Optimierung von Pheromonfallen zur Borkenkäfer­

bekämpfung, 2.................... 2/3/75
v..d.Dunk K. Die chemische Kommunikation durch

Pheromone bei Borkenkäfern..................... 2/1/27
v.d.Dunk K. Bestimmungsschlüssel für Wollschweber (Diptera:

Bombyliidae)............. 10/2/39
v.d.Dunk K. Bestimmungsschlüssel für Dickkopffliegen (Diptera,

Conopidae)..........10/4/133
v.d.Dunk K. Ergänzungen zum Bestimmungsschlüssel für

Dickkopffliegen (Dipt., Conopidae) .........11/4/154
v.d.Dunk K. Descriptions of two new Eudorylas species and of the 

so far unknown female of E. restrictus Coe, 1966
(Dipt, Pipunculidae)........... 11/3/ 119

v.d.Dunk K. Zur Biologie der Kirschfruchtfliege Rhago/etis cerasiL. 
(Dipt., Tephritidae) nebst Untersuchungen der
Beifänge auf Gelbscheiben ......12/2/65

v.d.Dunk K. Bestimmungsschlüssel für Raubfliegen (Dipt.,
Asilidae) 12/4/131

v.d.Dunk K. Ecological studies on Pipunculidae (Diptera)
.............. 13/2/61

v.d.Dunk K. und W. Köstler: 335 Erzwespen aus 46 Schmetterlings­
eiern! (Hym., Scelionidae; Lep., Lasiocampidae) 

14/2/71
v.d.Dunk K. Eine Schlupfwespe bei der Arbeit Rhyssa persuassoria

L. (Hym., Ichneumonidae).... 15/3/131
v.d.Dunk K. Mauersegler-Lausfliege Crataerinapallida 17/2/96
v.d.Dunk K. Verschiebung der Verbreitungsgebiete von Tagfaltern

als Folge der globalen Erwärmung..........15/3/133

62

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Franke P. Zur Systematik und Verbreitung der Puppenräuber -
Gattung Calosoma der Welt (Coleoptera: Carabidae) 
............ 14/1/9

Heinkele P. Ein bemerkenswerter Halbseiten-Zwitter von Graellsia 
isabellae(Graells 1849 ) (Lepidoptera: Saturniidae) 
..........  16/1/11

Hermann G. Mißbildungen beim Damenbrett (Meianargia galathea
L.) .......... 2/3/87

Jakusch J. Eine neue Unterart von Deliaspasithoe Linnaeus
1758 aus Guizhou/China (Lepidoptera: Pieridae)
...............  19/1/43

Jakusch J.: Eine neue Unterart von Atrophaneura lu ch tiRoepke
1935 vom Mt. Agropuro/ Java/ Indonesien
(Lepidoptera: Papilionidae) .............. 19/2/71

Jakusch J. Eine neue Unterart von Cethosia tambora Do h e r t y ,

1891 von Solor Island, Indonesien (Lepidoptera: 
Nymphalidae) 22/1/11

Jakusch J. Eine neue Unterart von Papiiio uiysses Lin n a e u s  aus
New Ireland (Lepidoptera -  Papilionidae) .. 23/3/121 

Jakusch J. & W. Zoeller Eine neue Unterart von Battus madyes
D o u b l e d a y , 1846 aus Peru (Lepidoptera, Papilionidae) 
....  23/4/141

Kleinfeld R Zur Stammesgeschichte der Carabidae (Erläute­
rungen und Ergänzungen zu aktuellen molekular­
phylogenetischen Untersuchungen bei Carabidae) .
................. 18/3/117

Köstler W. Zwergform von Meianargia galathea L.......2/1/25
Köstler W. Sinnesleistungen bei Schmetterlingen...........2/4/114
Köstler W. Zur Nahrungsökologie der Subspecies callunae 

(SPULER, 1910) des Heide-Grünwidderchens 
Rhagades (Rhagades) prun iüEH lS & SCHIFFER 
MÜLLER, 1775 (Lepidoptera: Zygaenidae)... 19/2/57 

Lampe R.E.J. Leucanella piura n. sp. eine neue Saturniide aus dem 
nordwestlichen peruanischen Dep. Piura.... 20/2/111 

Lampe R.E.J. Pseudodirphia boliviana n. sp. - eine neue Saturniide 
aus Bolivien (Lepidoptera)..... 20/4/207

63

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



Mader D.

Müller A. 

Müller A.

Müller A.

Reger P. 

Schäffler O.

Schäffler 0. 

Sturm R.

Tannert R. 

Wickl K.H.

Potentielle Einwanderungswege der Mauerwespe 
Sce/iphron destillatorium  nach Deutschland 

17/2/99
Eine neue Unterart von Idea bianchardii Ma r c h a l  vom 
Togian Archipel (Lepidoptera, Danaidae) 25/2/49 
Eine neue Unterart von Eupioea eupator H ew itso n  

vom Togian Archipel (Lepidoptera, Danaidae )
25/2/53

Eine neue Unterart von PapiHo gigon C. & R. F e ld e r  

vom Togian-Archipel (Lepidoptera: Papilionidae) 
25/2/55

Ameisengrillen (MyrmecophUus acervorum (Pz.)) 
(Saltatoria) 14/2/67
Eine neue Subspezies aus dem Bereich der Troides 
Troides obiongomacuiatus iionae SCHAEFFLER 1999 
......... 15/3/92
Ornithoptera {Schoenbergia) tithonus ssp. dom inici
SCHÄFFLER 1999 ..............  15/4/165
Erfolgreiche Kreuzung zwischen Papiiio machaon 
rüttim anni SEYER, 1977 und PapiHo xuthus xuthus 
LINNAEUS, 1767 (Lepidoptera, Papilionidae)
...........20/1/3
Anmerkungen zu den Arten Euxoa tritic i (Linnaeus 
1761) und Euxoa crypta (Dadd 1927), nebst 
Randnotizen zu Euxoa vitta (Esper 1789) und Euxoa 
obeiisca (Denis & Schiffermüller 1775) (Lep.
Noctuidae) ............14/4/134
Nachruf auf eine der größten Seidenbienen- 
Aggregationen in Bayern (Apidae: Coiietes davisianus 
S m ith  1846) ...........  25/4/173

64

©Kreis Nürnberger Entomologen; download unter www.biologiezentrum.at



ZOBODAT - www.zobodat.at
Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Galathea, Berichte des Kreises Nürnberger Entomologen
e.V.

Jahr/Year: 2010

Band/Volume: 26

Autor(en)/Author(s): Anonymus

Artikel/Article: Gesamtverzeichnis der erschienenen Artikel 3-64

https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=20740
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=40061
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=214135

